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„Svoz vánočních stromků pokračuje do 14. února.  
Každý odevzdaný stromek bude štěpkován  
a ekologicky využit.“
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Milí čtenáři, 

sice teprve vrcholí zima, ale město 
již nyní začíná s přípravami v oblasti 
veřejné zeleně. Výsadba nových stromů 
probíhá v posledních letech výhradně 
v podzimním období z důvodu lepších 
vláhových podmínek pro zdárné zako
řenění dřevin, přesto už teď řešíme její 
letošní podobu. Hodláme k tomu vyu
žít také možnost dotačního programu 
na výsadbu veřejné zeleně ze Státního 
fondu životního prostředí. 

Kromě každoročních náhradních 
výsadeb za pokácené dřeviny bychom 
se letos měli dočkat i dalších vysaze
ných stromů. Bude se mimo jiné jednat 
například o aleje vedoucí k Výšině 
svatého Metoděje od ulice Nad Žlebem, 
doplnění výsadeb podél Velehradské 
třídy či ulice 1. máje a dalších.

I v tomto roce budou pokračovat 
přípravy na realizaci protierozních 
opatření v katastrálním území Jaro
šova. Myslím si, že tato opatření určitě 
zpestří životní prostředí v nejbližším 
okolí města. Bude se jednat o založení 
takzvaných biopásů, v nich bude pro
vedena výsadba stromů a keřů.

Jsem velmi rád, že jste také letos vyu
žili svozu vánočních stromků, který 
opakovaně občanům nabízíme a který 
pokračuje ještě do 14. února. Každý 
takto odevzdaný stromek je následně 
ve sběrném dvoře štěpkován a ekolo
gicky využit. 

Město bude i nadále pokračovat 
v pytlovém svozu plastu a papíru 

v městských částech Mařatice, Jaro
šov, Sady, Vésky, Míkovice a Rybárny. 
Jedná se pouze o doplňující aktivitu 
ke kontejnerovému sběru tříděného 
odpadu. Naše město je v oblasti 
odpadového hospodářství již něko
lik let krajským lídrem a pravidelně 
získává důležitá ocenění. Vážím si 
občanů, kteří odpady zodpovědně 
třídí, a pomáhají tak městu, třeba 
také právě prostřednictvím pytlového 
svozu plastu a papíru.

Mrzí mne, že i v tomto roce nás 
všechny zatěžuje další vlna covidu 
s novými mutacemi a s tím spojená 
protiepidemická opatření. Děkuji 
všem, kteří se chovají zodpovědně, 
a pevně věřím, že letošní rok se již 
bude vyvíjet optimističtěji a snad se 
brzy dočkáme návratu života ve městě 
v plném rozsahu. 

S přáním pěkných zimních dnů
Ing. Čestmír Bouda, místostarosta.

POŘÁDÁNÍ AKCÍ UVEDENÝCH 
V TOMTO ČÍSLE ZPRAVODAJE 

JE ZÁVISLÉ
NA AKTUÁLNÍM VÝVOJI 
EPIDEMICKÉ SITUACE
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Krátce z města
Tři králové opět vyrazili koledovat, městem projeli na koních a s velbloudem

Trojice vraných koní provezla při 
letošním zahájení Tříkrálové sbírky 
Kašpara, Melichara a Baltazara spolu 
se zpívajícími lidmi v kostýmech 
a jejich doprovodem centrem Uher
ského Hradiště. Koledníci vyrazili 
z Mariánského náměstí, zastavili se 

před Stanclovou lékárnou, u místní 
římskokatolické farnosti a nakonec 
také před radnicí, kde je přivítali čle
nové vedení města v čele se starostou 
Stanislavem Blahou. Možnost přispět 
na zlepšení podmínek potřebným  
a lidem, kteří jsou ve stáří či nemoci 

odkázáni na pomoc druhých, vzali 
občané města i regionu se vší vážností 
a byli štědří, Tříkrálová sbírka vynesla 
Charitě Uherské Hradiště rekordních 
3 307 642 korun. Přímo v našem městě 
se vybralo 750 023 korun, loni to bylo 
jen necelých 407 tisíc.

Slavnostní předání výtěžku veřejné 
předvánoční sbírky, při které na 
sklonku roku 2021 věnovali občané 

Uherského Hradiště na dobro
činné účely skoro 55,5 tisíce korun, 
se uskutečnilo v úterý 4. ledna 

v obřadní síni radnice. Diakonie chce 
peníze využít pro své terapeutické 
dílny. „Chtěli bychom koupit vypa
lovací pec, případně i materiál pro 
rukodělnou výrobu. Částka ze sbírky 
nás velmi mile překvapila a všem 
dárcům jsme moc vděční,“ vyjádřila 
se vedoucí služby Sociálně terapeu
tické dílny Michaela Bobková, která 
z rukou starosty Stanislava Blahy 
převzala certifikát. 

Diakonii předalo město peníze 
z veřejné předvánoční sbírky 
v minulosti již dvakrát, naposledy 
v roce 2016. Možnost přispět na dob
ročinné účely mají každý rok před 
Vánoci občané a návštěvníci Uher
ského Hradiště už od roku 2003. 
Předloni vánoční sbírka vynesla 
takřka 60 tisíc korun, stejně jako 
o rok dříve. Dosud nejvyšší částku se 
ve veřejné vánoční sbírce podařilo 
vybrat v roce 2017, kdy občané do 
pokladniček vložili na charitativní 
účely 70 762 korun.  - JP -

Z předvánoční sbírky koupí vypalovací pec pro terapeutickou dílnu 

Tříkrálová obchůzka v centru Uherského Hradiště.

Michaela Bobková z Diakonie převzala certifikát z rukou starosty.
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Krátce z města
Z moravských měst se premiér Fiala vydal nejprve do Hradiště

Poprvé v roli předsedy vlády navštívil 
Petr Fiala Uherské Hradiště.  
10. ledna zavítal při své návštěvě 
moravských regionů do Uherskohradi
šťské nemocnice, kam se přijel přesvěd
čit o připravenosti jedné z nejzatíže
nějších nemocnic v České republice na 
případnou další vlnu koronavirového 
onemocnění. Premiér se podíval také 
do komplexu bývalé věznice, která 
patří státu. Město usiluje o to, aby zde 
vedle umístění několika státních insti
tucí vznikl Národní památník obětí 
totalitních režimů. Součástí programo
vého prohlášení nové vlády je, že bude 
věnovat zvláštní pozornost institucím 
připomínajícím dějiny a oběti totalit
ních režimů 20. století, bude podporo
vat činnost paměťových institucí a pod
poří přípravu klíčových projektů v této 
oblasti, jako je jmenovitě právě třeba 
věznice v Uherském Hradišti. Premiér 
v té souvislosti využil svou návštěvu 
města k tomu, aby osobně probral se 
zástupci Úřadu pro zastupování státu 
ve věcech majetkových postup prací při 
proměně tohoto komplexu. Premiér Petr Fiala v Uherskohradišťské nemocnici.

Nová zastávka Studentské náměstí... Nastupovat!

Stavbu dvou protilehlých zastávek 
v blízkosti kruhové křižovatky na 
ulici Sokolovská dokončilo na samém 
konci loňského roku město Uherské 

Hradiště. Autobusy MHD začaly na 
zastávkách s názvem Studentské 
náměstí zastavovat hned po Novém 
roce. Historicky poprvé je tedy tato 
část města v rámci hromadné dopravy 
propojena s ostatními. „V této lokalitě 
je obchodní zóna, městská sportovi
ště, vysokoškolský areál i základní 
škola. Bylo tedy vyloženě žádoucí, aby 
zde zastavovaly autobusy hromadné 
dopravy,“ popsal důvody výstavby 
zastávek místostarosta města Jaroslav 
Zatloukal. V první fázi budou zastávky 
využívány linkami MHD, později 
v roce 2022 i příměstskými linkami. 
Při akci za 8,6 milionu korun došlo 
od září do prosince loňského roku 
k vybudování samotných zastávek, 
ale i přilehlých chodníků, smíšené 

cyklostezky a dostalo se i na opravu 
povrchu vozovky. Místo osvětlují 
tři nové stožáry veřejného osvětlení 
a dvěma dalšími je nasvětlen pře
chod pro chodce. V rámci stavby bylo 
rovněž vysazeno 21 stromů. Podob
ných zastávek ale bude nutné do roku 
2024, kdy se má v Uherském Hradi
šti spustit zcela nový systém MHD, 
vybudovat více. „Některé zastávky 
už jsme vybudovali, ale výstavba celé 
řady zastávek nás ještě čeká, protože 
například dvě linky plánované MHD 
povedou ulicí 28. října, kde dosud není 
zastávka žádná,“ uzavřel místostarosta 
Zatloukal. Návrhy linek a zastávek či 
intervaly autobusů nové MHD jsou 
již hotové a město začalo s přípravou 
budoucího výběru dopravce.  - JP -Nová zastávka u zimního stadionu.
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Krátce z města
Záchranka má nové terénní auto pro zásah u mimořádných událostí

Nový speciální vůz Iveco Daily, pri
márně určený pro zásah u mimo
řádných událostí, jako jsou nehody 
autobusů či živelní katastrofy, převzali 
v polovině loňského prosince záchra
náři v Uherském Hradišti. Automobil 
má v základní výbavě například vlastní 
zdroj elektrické energie, osvětlení či 
stan, který je možné i vytápět. Zdravot
nickou záchrannou službu Zlínského 
kraje stálo auto více než 4,7 milionu 
korun. Pohon 4x4 zajišťuje vozu 
stabilitu i v těžko přístupném terénu. 
Automobil disponuje také navijákem. 
Jeho podvozek se ve stejném provedení 
vyrábí také pro armádní účely. Zdra
votnická záchranná služba Zlínského 
kraje je jednou za základních složek 
Integrovaného záchranného systému 
a vedoucí lékař záchranky v oblasti 
Uherské Hradiště je také členem 
krizového štábu. „Vždycky říkám jedno 
– kéž nenastávají situace, při kterých je 
nutné tuto techniku využít. Na druhé 
straně vnímám jako vysoce potřebné, 
když je takto vyspělá technika 
k dispozici. O extrémní vytíženosti 

záchranářů, zejména v poslední době, 
nemůže být pochyb a máli speciální 
technika přispět k ještě vyšší efektivitě 
jejich práce, pak je to jedině dobře,“ 

okomentoval předání nového vozu 
záchranářům starosta města a před
seda Krizového štábu ORP Uherské 
Hradiště Stanislav Blaha.

Speciální záchranářský terénní vůz Iveco.

Svoz vánočních stromků 
pokračuje do poloviny února

Vánoční stromky budou sváženy od 
kontejnerových stání vždy v pondělí 
až do 14. února. Ideálním řešením 
je samozřejmě odvoz odstrojeného 

vánočního stromku do sběrného 
dvora. V případě, že občan tuto mož
nost nemá, může odložit stromek 
u nejbližšího kontejnerového stání. 
Nejvhodnějším dnem pro uložení 
stromku ke kontejnerovému stání 
je vždy neděle před tím. Žádáme 
občany, aby neodkládali stromky na 
jiná místa, například do vnitrobloků, 
ke komunikacím a chodníkům a aby 
je v žádném případě nevhazovali do 
nádob na odpady. 

Správné termíny pytlového 
svozu papíru
Kvůli chybně uvedeným datům 
v původně zveřejněném letáku o pyt
lovém svozu papíru přidáváme nové 
termíny svozu v letošním roce.  Za 
předchozí chybné uvedení termínů 
pytlového svozu papíru se omlou
váme a děkujeme za pochopení. 

Pytlový svoz papíru se provádí 
v místech se zástavbou rodinných 
domů v lokalitách Uherské Hradiště, 
Mařatice, Jarošov, Sady, Vésky, Míko
vice a Rybárny každý první čtvrtek 
v měsíci, tedy v těchto termínech: 3. 
února, 3. března, 7. dubna, 5. května, 
2. června, 7. července, 4. srpna, 1. 
září, 6. října, 3. listopadu a 1. pro
since. Seznam ulic, ve kterých je pro
váděn pytlový svoz papíru, naleznete 
na www.mestouh.cz. Do tříděného 
papíru, který se ve vybraných loka
litách odevzdává v modrých pytlích, 
patří veškeré tiskoviny (noviny, 
časopisy, letáky, skartace, knihy bez 
desek), balicí papír, lepenka (kra
bice), vše, co je z papíru (čisté). Papír 
nesmí být kontaminovaný nebezpeč
ným odpadem, například olejem či 
barvou. Do tříděného papíru nepatří 
osobní hygienické potřeby.   - JP -
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První letošní občánek města, malý Alois, přišel na svět 2. ledna

Vloni se opět narodilo více dětí, ani svateb kvůli koronaviru neubylo

První letošní novorozené miminko 
narozené v Uherskohradišťské nemocnici, 
malá Karolínka z Halenkovic, si pospíšilo 
a na svět přišlo hned na Nový rok čtyři 
hodiny po půlnoci. Byla zároveň prvním 
narozeným dítětem z celého Zlínského 
kraje. První občánek města Uherské 
Hradiště roku 2022, malý Alois, na sebe 
nechal čekat až do dopoledních hodin  
2. ledna.

První dítě s trvalým pobytem v Uher
ském Hradišti v tomto roce se naro
dilo rodičům Štěpánce a Petrovi 
v 11.38, chlapeček po narození měřil 51 
centimetrů a vážil 3680 gramů. Doma 
se na maličkého brášku těšil o něco 
starší chlapeček Antonín.

„Celé rodině, ale zejména malému 
Lojzíkovi, přeji hodně zdraví, štěstí 
a radosti v životě a moc se těším, 
až se s ním a s rodiči setkáme také 
na radnici při slavnostním obřadu 
vítání prvního letošního občánka 
města,“ nechal se slyšet starosta 
Stanislav Blaha, který přišel miminku 
a mamince pogratulovat do porodnice.

Prvního občánka města čeká nejen 
přivítání na radnici, ale také dar 15 
tisíc korun. Ostatní narozené děti 

s trvalým bydlištěm v Uherském Hra
dišti od města dostávají také finanční 
dar, a to 5 tisíc korun.

Rodiče, kteří mají zájem o poskyt
nutí finančního daru pro narozené 

dítě, případně o vítání občánků, 
musejí do 12 měsíců od narození 
dítěte doručit žádost, kterou lze 
získat na městském úřadě nebo na 
webu města.

Prvním letošním miminkem s trvalým bydlištěm v našem městě se stal malý Alois.  
 Foto: Město Uherské Hradiště

Vítáme první miminko roku

V loňském roce zaznamenala 
Uherskohradišťská nemocnice 
rekordní počet narozených dětí, 
ve zdejší porodnici přišlo na svět 1 
648 miminek. Oproti roku 2020 je 
to o 131 novorozenců více. Opět se 
tak potvrdil trend posledních let, 
kdy počet narozených dětí v Uher
skohradišťské nemocnici kontinu
álně roste. Z celkového počtu 1 642 
porodů mírně převažovali chlapci, 
těch se narodilo 836, počet děvčátek 
byl 812, v šesti případech spatřila 
světlo světa dvojčátka. Nejvíce oblí
benými jmény se u kluků stal Jakub 
a David, u holčiček vítězily Eliška 
a Natálie. Objevila se i méně obvyklá 

a netradiční jména Tristan, Kajetán, 
Medea či Bria.

Počet svateb za rok 2021, občanských 
i církevních, z obvyklých čísel nijak 
výrazně nevybočuje. Celkem se usku
tečnilo 99 sňatků, z toho církevních 
bylo 20. O rok dříve to bylo celkem 95 
sňatků, z toho 17 církevních. Sňatků, 
kdy jedním ze snoubenců byl cizinec, 
bylo 8. Mimo obřadní síň na městském 
úřadě se nejvíce svateb uskutečnilo 
v části města Rybárny (10), následo
valy Popovice (9), Hotel Koníček (5), 
MařaticeVinohrady (3) a Jarošov – 
před Kaplí sv. Rocha (3). Jeden sňatek 
byl uzavřen na fotbalovém stadionu 
Miroslav Valenty.   

Zajímavé termíny 2. 2. 2022 a 22. 2. 
2022 zatím nenalákaly nijak překva
pivý počet snoubenců. Na termín 2. 
února je plánován jeden sňatek a na 
22. února jsou prozatím plánovány dva 
sňatky, všechny se uskuteční v obřadní 
místnosti radnice.

Vloni byly svatbami nejvíce vytíženy 
termíny v letním období prázdnin, což 
je obvyklé. V poslední době snoubenci 
využívají možnost uskutečnit obřad 
v místě, kde mají i hostinu. V roce 2021 
se jednalo přibližně o třetinu uskuteč
něných sňatků. Více se objevují sňatky 
v počtu pouze čtyř osob – jen snou
benci a svědci, a to ve všech věkových 
kategoriích. -JP-
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Město upraví ulice Prostřední a Mlýnskou. Dostanou novou dlažbu, osvětlení i mobiliář

Frekventovanou ulici Prostřední, která 
v centru Uherského Hradiště tvoří 
hlavní spojnici mezi centrálním Masa-
rykovým a Mariánským náměstím, 
město letos opraví. Investiční akce, 
která začne v dubnu a potrvá až do 
konce srpna, zahrnuje také opravu 
povrchu v přilehlé ulici Mlýnská. 
Náklady na revitalizaci obou ulic 
dosáhnou takřka 20 milionů korun. 

Od poslední komplexní opravy 
v roce 1995 je povrch ulice Pro
střední již technicky nevyhovující, 
vyznačuje se nerovnostmi a často 
i narušením dlažby. V dobrém stavu 
se nenachází ani povrch v ulici 
Mlýnská. 

Stavební práce budou proto spo
čívat zejména v úpravě stávajících 
povrchů, které budou kompletně 
vyměněny za nové. Povrch v obou 
ulicích pokryje žulová kamenná 
dlažba atypické skladby. Součástí 
akce je rovněž odstranění stáva
jícího veřejného osvětlení z fasád 
domů a instalace nového veřejného 
osvětlení umístěného na sloupech. 
Zároveň dojde k osazení nového 
městského mobiliáře včetně prvků 
zeleně v truhlících či květináčích, 
úpravě odvodnění ulic a k přípravě 
pro vedení metropolitní sítě. 

Ještě před zahájením samotné akce 
provedou v místě plynaři výměnu 
plynovodu, práce zahájí na počátku 
dubna. 

Ve stejné lokalitě byla před čtyřmi 
lety opravena ulice Šromova. „Již 
tehdy jsme věděli, že obě ulice, Pro
střední i Mlýnská, opravy potřebují. 
Nejsou technicky v dobrém stavu. 
Nyní se tedy věci pohnuly kupředu 
a do oprav se pustíme. Ztvárnění 
ulice a provedení povrchu naváže na 
ulice Havlíčkovu a Šromovu,“ řekl 
starosta města Stanislav Blaha. 

Město předpokládá, že během 
stavby vznikne souběh samotné 
realizace se zásobováním a s pří
stupem k nemovitostem. „Realizace 
proběhne ve stísněném uličním 

prostoru, nevyhneme se ani úplné 
uzavírce ulice, proto bude stavba 
probíhat po částech – délkových úse
cích, aby byl minimalizován dopad 
na běžný provoz ulice. O omezeních 
v pohybu chodců a v dopravě či 
o přístupu k nemovitostem budeme 
samozřejmě podrobně informo
vat v dostatečném časovém před
stihu,“ potvrdil místostarosta města 
Jaroslav Zatloukal. Vlastníky sítí 
a nemovitostí o svém záměru město 
informuje již od roku 2020.

Ulice Prostřední a Mlýnská, 
nacházející se v centru historické 
části města Uherské Hradiště, jsou 
součástí městské památkové zóny. 
ulici Prostřední, která se v minulosti 
jmenovala i Česká, Radniční, Anto
nína Švehly nebo Stalingradská, 
se nachází celá řada historických 
památek, z nichž nejvýznamnější 
je původní středověká radniční 
budova. V souběhu s realizací oprav 
proběhne archeologický výzkum. 
 - JP -

Chystá se revitalizace ulic v centru

Dlažba v ulici Prostřední není v dobrém stavu a je třeba ji vyměnit.  Foto: Město Uherské Hradiště
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Falešné blahořečení spalovny 
a strašení plynem

Co ještě koalice stačí 
do voleb prodat?

Výzva k podání návrhů 
na ocenění pedagogů 

Zdražuje se všude a všechno. Připlatí 
si také zákazníci hradišťské teplárny, 
která oznámila navýšení ceny o 12,5 
%. Je to prý „nic“ ve srovnání s jinými 
městy. Světlé zítřky má pak zaručit 
výstavba spalovny komunálního odpadu 
(ZEVO). Nejde jen o falešnou pohádku?. 

Modernizace teplárny je totiž roz
dělena na dvě etapy. Nejdříve dojde 
k odstavení uhelných kotlů a jejich 
nahrazení plynem a kogeneračními 
jednotkami (r. 2024). Teprve o 3 roky 
později bude zahájena výstavba ZEVO 
s dokončením v roce 2029. Takže 
v letech 2024 až 2029 bude asi 5 tisíc 
domácností zásobováno teplem vyrobe
ným pouze pomocí plynu. Proč jedna
telé CTZ straší občany cenami plynu, 
když sami ví, že minimálně na nějakou 
dobu nemají jinou alternativu? Asi 
dobře ví, že ceny energií se dřív nebo 
později stabilizují a vrátí do normálních 
kolejí. 

Hrou na slepou bábu je pak také 
tvrzení, že výstavba ZEVO zajistí nízké 
výkupní ceny komunálního odpadu, 
a tedy i nízké „poplatky za popelnice“. 
Město dnes nemá nijak zajištěno, za 
kolik bude firma CTZ komunální odpad 
vykupovat. Navíc představenstvo 
společnosti musí ze zákona postupovat 
s péčí řádného hospodáře a nebude moci 
zvýhodňovat menšinového akcionáře 
před jinými zákazníky. V neposlední 
řadě má každá soukromá společnost 
poslání vytvářet zisk, nikoliv se starat 
o blaho občanů města. To má dělat právě 
samospráva. Takže CTZ se bude logicky 
snažit vykoupit surovinu za co nejméně 
a prodat svou produkci, tedy teplo, za 
peníze co nejvyšší. Za celým záměrem 
vybudovat v našem městě spalovnu 
odpadu z přibližně 50 měst a obcí vidím 
pouze ekonomické a dotační zájmy. 
Velká německá energetická firma, která 
většinově vlastní společnost CTZ, si 
tento byznys nechce nechat utéct. Nic 
proti tomu, ale město musí hájit přede
vším veřejný zájem.   

 Ing. Michal Dvouletý, MBA,
Naplno pro Hradiště 

/Strana soukromníků ČR

Do komunálních voleb zbývá 8 měsíců 
a to je asi poslední možnost, kdy se 
dají provést „velké věci“. Myslím tím 
prodeje městského majetku. 

Loni na jaře vyšla ven informace, 
že současná koalice hodlá prodávat 
nemovitosti v majetku města. A tak 
se posledního půl roku na každém 
zastupitelstvu ptám: Co se bude pro
dávat? A proč? Odpovědi jsou si vždy 
velmi podobné. Tedy, že správa majetku 
města vytipuje vhodné objekty. Na další 
dotazy, zda to budou objekty určené 
k podnikání nebo byty, vždy zazněla 
vyhýbavá odpověď. 

Město vlastní 700 bytů a další stovky 
v desítkách domů. Správa majetku 
města je tím, kdo má určit, čeho by 
se mohlo (mělo) město zbavit. Nová 
vláda slibuje stavět 40.000 bytů ročně. 
Naproti tomu „vládní“ radniční koalice 
se chystá byty prodávat. To se mi nelíbí. 
Jedna z funkcí obce spočívá v zajištění 
dostupného bydlení a v udržení sociál
ního smíru. Prodejem obecních bytů se 
jde proti tomuto duchu. 

Za posledních 16 let v Uherském 
Hradišti nevzniklo žádné nové měst
ské nájemní bydlení (mimo sociálních 
bytů). A že je ve městě ploch, kde by se 
mohlo stavět. Ale to by na tom musel 
mít zájem pracovat i Útvar architekta 
města, který slouží… komu?

Na prosincovém zastupitelstvu 
prodali koaliční zastupitelé rozsáhlé 
lukrativní pozemky s parádním výhle
dem na město (sousedící s „Vykopáv
kami“) v Mařaticích za pouhých 2500 
Kč/m² firmě jednoho z nejbohatších 
lidí v Hradišti. Ostudné. Kdyby sku
tečně Útvar architekta města sloužil 
občanům, tak navrhne územní změny, 
infrastrukturu v daném místě a řádné 
finanční vyrovnání majitelům okolních 
pozemků. Město to následně zainves
tuje, pozemky na cca 2,5 hektarech roz
parceluje na vyšší desítky stavebních 
parcel a prodá jednotlivým žadatelům s 
přesnými podmínkami výstavby. Jenže 
tak to tady nefunguje. Škoda.

 Jan Zapletal, Ph.D.,
 Nestraníci pro Hradiště

Ocenění pedagogických pracovníků škol 
a školských zařízení a ocenění dobrovol
ných pracovníků s dětmi a mládeží na 
území města Uherské Hradiště vyhla
šuje město jako výraz uznání náročné 
práce těchto pracovníků.

Je udělováno každoročně pedago
gickým pracovníkům škol a školských 
zařízení zřízených městem v katego
riích výrazná pedagogická osobnost 
– za vynikající výsledky ve vzdělávací 
a výchovné činnosti, vynikající začína
jící pedagogický pracovník – ocenění 
pedagogů s méně než pěti lety praxe a za 
dlouhodobý přínos v pedagogické praxi 
(především ocenění pedagogů odchá
zejících v daném kalendářním roce do 
důchodu). V každé kategorii může být 
uděleno více ocenění. Komise může roz
hodnout, že v některé kategorii nebude 
ocenění vůbec uděleno.

Dále může být ocenění uděleno 
i pedagogům škol a školských zařízení 
ostatních zřizovatelů na území města 
a dobrovolným pracovníkům s dětmi 
a mládeží. Toto ocenění může získat 
každý, kdo dobrovolně působí či v před
chozím kalendářním roce působil, 
v oblasti volnočasových aktivit dětí 
a mládeže v některé z organizací na 
území města. O udělení ocenění roz
hoduje na základě podaných nominací 
Komise pro vzdělávání Rady města 
Uherské Hradiště. 

Návrhy podávají zpravidla ředitelé 
škol a školských zařízení, školské rady 
a pedagogické kolektivy. Dále to mohou 
být členové komise pro vzdělávání, ale 
i ostatní veřejnost – kterákoliv fyzická 
nebo právnická osoba, občan či organi
zace.

Návrhy musí být dodány na předepsa
ném tiskopise poštou nebo osobně na 
adrese Město Uherské Hradiště, odbor 
kultury, školství a sportu, Protzkarova 
33, 686 01 Uherské Hradiště. Tiskopis 
a pravidla ocenění jsou uvedeny na 
www.mestouh.cz.

Uzávěrka podání návrhů na ocenění 
je 25. února. Kontaktní osoba pro pří
padné dotazy: Ing. Petra Křiváčková, 
572 525 603. - MÚ -

Názory zastupitelů | Informace  
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Cena vody v Uherském Hradišti je ve srovnání s jinými městy příznivá

Novinky z HUBu 123: Raz dva tři podnikej!

Nezávislý portál Skrblík.cz přinesl srovnání 
vybraných životních nákladů v městech 
České republiky. Například toho, kolik lidé 
zaplatí za vodu nebo odpady.

Občané Uherského Hradiště v roce 2022 
za 1 000 litrů vody platí 88,77 Kč. Z toho 
vodné činí 45,43 Kč a stočné 43,34 Kč. 
Všechny ceny jsou včetně 10% DPH.

„V porovnání s republikovým prů
měrem 97,53 Kč za kubík vody si město 
Uherské Hradiště vede dobře, voda je 
zde levnější,“ uvádí Petr Novák z webu 
Skrblík.cz. Dodavatelem vody ve městě 
jsou Slovácké vodárny a kanalizace, a.s.

Průměrně se v roce 2022 v České 
republice za vodu platí 97,53 Kč. Nej
dražší je v severočeském Frýdlantu, kde 
kubík vodného a stočného dohromady 
vyjde na 138,23 Kč.

Cena vody mezi lety 1989 a 2022 
vzrostla téměř padesátinásobně, když 
v roce 1989 stál kubík stěží uvěřitel
ných 1,90 Kč, průměr celé země o 33 
let později činí zmiňovaných 97,53 
Kč. Spotřeba vody však byla v roce 
1989 výrazně vyšší než dnes. Na jednu 
osobu v domácnosti a kalendářní den 
dříve připadalo 170,9 litru vody, nyní 
je to pouze 89,2 litru. Dodavatelům 

přitom výrazně narostly náklady. Ty 
je tak nutné rozpočítat mezi nižší spo
třebu. K nejcitelnějšímu nárůstu došlo 
zejména v první polovině devadesá
tých let.

Jak je to s cenami 
za svoz odpadu?
Vedle cen vody se obvykle mění také 
poplatky za svoz komunálního odpadu. 
V Uherském Hradišti je poplatek v roce 
2022 stanoven na 500 Kč za osobu 
a kalendářní rok, tedy stejně jako vloni. 
V loňském roce to bylo také 500 Kč. 

Na rozdíl od většiny jiných měst zde 
nemusí za odpad platit děti do 18 let 
a senioři nad 70 let.

Z dat analýzy společnosti Kodino 
vyplývá, že průměrná sazba poplatku 
je v Česku 621 Kč. Uherské Hradiště 
tedy vychází ze srovnání velmi příz
nivě, občanům jiných měst poplatek za 
odpad zatíží rodinný rozpočet výrazně 
více.

Vývoj cen vody a poplatků za odpad 
v obci od roku 2016 občané najdou na 
stránce www.skrblik.cz/radce/mesto/
uherskehradiste/. - RED -

Městský coworking HUB 123 je místo, 
kde se mohou setkávat všichni aktivní 
lidé z Uherského Hradiště a okolí a sdí
let své zkušenosti, nápady, projekty, 
mohou se účastnit akcí, uspořádat si 
své vlastní nebo si třeba mohou jenom 
přijít vypít kafe. Naším cílem je pod
porovat podnikavost, inovace a vztahy, 
protože věříme, že i  město naší veli
kosti se chce proměňovat a držet krok 
s okolním světem.

V březnu a  dubnu 2022 jsme pro 
všechny, kteří koketují s podnikáním 
nebo také ty, kteří se chtějí v podni
kání posunout dál, připravili akademii 
Raz dva tři podnikej! Jedná se o sérii 
workshopů s lokálními osobnostmi, 

které už za sebou mají množství úspěš
ných projektů a zajímavé zákazníky.

Akademie je rozdělena na devět 
témat, která se v podnikání nejvíce 
řeší. Na každém setkání se pak dozvíte 
důležité věci z praxe a budete moci 
konzultovat svoje otázky a možnosti 
řešení s odborníky.

Žijeme v digitálním světě, který 
nabízí spoustu vychytávek a nových 
možností, ale zároveň také množství 
nových nástrah. Získávání zákazníků, 
ochrana nápadů, novinky v účetnictví, 
marketing a další témata, která stojí za 
to sledovat.

Přijďte se rozvíjet, diskutovat a nava
zovat užitečné i přátelské vztahy na 

podnikatelskou akademii do coworki
gového centra HUB 123! Studenti jsou 
také vítáni.

Více na www.hub123.cz nebo na 
emailu: vendula@hub123.cz. - HUB -

Informace

Inspirativní setkání v coworkingovém centru. 
 Foto: HUB 123
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Nominace v jednotlivých kategoriích na 
základě výsledků v roce 2021. Vyhodnocuje 
sportovní komise Rady města Uherské 
Hradiště. Termín vyhlášení výsledků bude 
upřesněn podle vývoje epidemické situace.

V rámci veřejné prezentace sportovní 
a tělovýchovné činnosti oceňuje město 
Uherské Hradiště každoročně nejlepší 
sportovce a sportovní kolektivy za 
vynikající sportovní výsledky a vzor
nou reprezentaci města v uplynulém 
roce. 

Loňský rok byl podobně jako rok 
2020 poznamenaný důsledky pande
mie koronaviru, omezením, rušením 
a přesuny termínů soutěží a zápasů. 
Zásahy do života sportovních organi
zací už ale naštěstí nebyly tak drama
tické a mohli jsme tak obdivovat mnohé 
pozoruhodné výsledky uherskohradi
šťských sportovců, ať už jde o výsledky 
1. FC Slovácko v nejvyšší fotbalové 
soutěži nebo vítězné tažení mladých 
atletek a atletů.

Kdo si zaslouží ocenění?
Vyhlášení a vyhodnocení probíhá 
podle statutu schváleného radou města 
v květnu 2019 a je prováděno v těchto 
kategoriích: mládež do 15 let včetně, 
mládež nad 15 let a dospělí, mládež 
a dospělí – sportovci s trvalým bydliš
těm v Uherském Hradišti reprezentu
jící tělovýchovné jednoty nebo spor
tovní kluby v jiných městech, sportovní 
kolektiv (bez věkového rozlišení), dále 
může být udělena cena za mimořádný 
přínos sportu v Uherském Hradišti 
a cena fairplay.

Hodnotí se účast a umístění spor
tovců v nejvyšších soutěžích, přeborech 
a pohárech, účast v reprezentaci, účast 
a umístění na olympijských hrách, 
mistrovství světa, mistrovství Evropy, 
účast a umístění ve světových a evrop
ských pohárech. U trenérů soustavná 
práce s mládeží, budování pozitivního 
vztahu k danému sportu a pohybovým 
aktivitám obecně, dosažené sportovní 
výsledky v uplynulém roce s kolektivy 
nebo jednotlivci.

Cena za mimořádný přínos sportu 
v Uherském Hradišti je určena vynika
jícím současným a dřívějším sportov
cům, cvičitelům, trenérům, sportovním 
veteránům, funkcionářům a dalším 
pracovníkům na úseku tělovýchovy 
a sportu, kteří jsou spjati s městem 
Uherské Hradiště. Cenu schvaluje Rada 
města Uherské Hradiště na návrh spor
tovní komise.

Cena fairplay je udělována za mimo
řádný počin roku na poli sportovním. 
Cenu schvaluje na návrh komise Rada 
města Uherské Hradiště.

Návrhy a hodnocení
Návrhy na nominace může podat 
jakákoliv právnická nebo fyzická osoba, 
zejména tělovýchovné jednoty a spor
tovní kluby se sídlem, případně místem 

provozování činnosti či trvalým bydliš
těm na území Uherského Hradiště.

Nominace se podávají písemně na 
standardizovaném formuláři do 15. pro
since hodnoceného roku. Přijaté nomi
nace vyhodnocuje sportovní komise. 
Z podaných návrhů rozhodne hlasová
ním o počtech vyhodnocených v jed
notlivých kategoriích následně o užších 
nominacích, které nyní přinášíme na 
stránkách Zpravodaje. Z těchto užších 
nominací členové komise v jednotli
vých kategoriích obodují nominované 
podle pořadí od nejlepšího po posled
ního. Výsledné pořadí bude stanoveno 
podle součtu bodů.

Více informací o vyhlášení nejlep
ších sportovců najdete na webu www.
mestouh.cz/nejlepsisportovci.

- RED -

Nominace na nejlepší sportovce, 
sportovní kolektivy a trenéra za rok 2021

O mužském "áčku" Slovácka je sice víc slyšet, fotbalistky z Uherského Hradiště si ovšem v nejvyšší soutěži 
žen vedou ještě o něco lépe.  Foto: 1. FC Slovácko
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MLÁDEŽ DO 15 LET

MLÁDEŽ NAD 15 LET A DOSPĚLÍ

SPORTOVNÍ KOLEKTIV

Tereza Fusková, 15 let 
AC Slovácká Slavia – atletika
3. místo v běhu na 1500 m MČR 
žáků, 2. místo 1500 m European 
Kids Athletics Games 2021,
1. místo 800 m na MMaS,
členka družstva dorostenek – 
mistryně ČR

Petr Meindlschmid, 15 let
AC Slovácká Slavia – atletika
1. místo ve skoku dalekém a 1. 
místo ve skoku vysokém na MČR 
žáků, 1. místo ve skoku dalekém 
a 1. místo ve skoku vysokém na 
MMaS, 1. místo ve skoku dalekém 
a 1. místo ve skoku vysokém na 
European Kids Athletics Games 
2021

Jakub Pavlica, 14 let
VK Morávia – veslování
3.místo na Mistrovství ČR žactva 
v párové čtyřce. 

Štěpán Šípek, 15 let
AC Slovácká Slavia – atletika
žákovský mistr ČR v oštěpu – 
rekord žákovského MČR, 
1. místo European Kids Athletics 
Games 2021, 
1. místo na MMaS

Barbora Bujáková, 17 let
Golf Club UH – golf 
2. místo na mezinárodním MČR 
do 18 let, 3. místo na juniorském 
MČR družstev do 18 let,
5. místo na ME do 18 let, 
členka reprezentace ČR, 
dorostenka roku – 1. místo v žeb-
říčku, 500. místo ve světovém 
amatérském žebříčku žen, 
turnaj TOP100 hráček do 18 let 
v Evropě – 25. místo, přestup do 
Německa (Munchen Valley GC)

Tomáš Habarta, 18 let
AC Slovácká Slavia – atletika 
1. místo 1500 m na MČR juniorů 
v hale, 1. místo 3000 m překážek 
na MČR juniorů, 2. místo 3000 m 
překážek na MČR do 22 let, 
reprezentant ČR na MS juniorů 
v Nairobi – 10. místo na 3000 m 
překážek a na ME juniorů  
v Talinu – 10. místo na 3000m 
překážek

Karolína Mitanová, 17 let 
AC Slovácká Slavia – atletika
1. místo v běhu na 400 m na MČR 
dorostenek v hale, 1. místo v běhu 
na 400 m na MČR dorostenek na 
dráze, 3. místo v běhu na 200 m 
na MČR do 22 let, reprezentantka 
ČR na MS v Nairobi a na ME 
v Talinu (štafety), členka druž-
stva dorostenek – mistryně ČR

Blanka Tomášková, 21 let 
AC Slovácká Slavia – atletika
9. místo ve vrhu koulí na ME do 
22 let v Talinu, 3. místo ve vrhu 
koulí a hodu kladivem MČR do 
22 let, 4. místo ve vrhu koulí na 
MČR dospělých, 1. místo ve vrhu 
koulí a 3. místo v hodu diskem na 
Akademických hrách ČR

Eliška Martina Válková, 
17 let, VK Morávia UH – 
veslování
3. místo osma na ME juniorů, 
MČR – 1. místo osma bez kormi-
delníka, MČR – 3. místo dvojskif, 
MČR – 3. místo párová čtyřka, 
MČR – 2. místo nepárová čtyřka 
sprint, MČR – 2. místo dvojka 
sprint, 2x 1. místo osma Coupe de 
la Jeunesse

Atletika – dorostenky
AC Slovácká Slavia Uh. Hradiště
mistryně ČR v soutěži družstev – družstvo zvítězilo 
téměř o sto bodů. Cestou do finále absolvovalo druž-
stvo dvě kola a na MMaS taktéž vítězně. V družstvu 
vždy nastoupilo 24 závodnic a z toho 6 hostujících. 
Ve finále tým doplnily nejlepší starší žákyně.

Fotbal – muži „A“
1. FC Slovácko
4. místo v nejvyšší soutěži v sezóně 2020/21, navzdory 
covidu tým předváděl téměř po celou sezónu velmi kvalitní 
a atraktivní výkony, které stačily na historické umístění 
v nejvyšší soutěži a zajištění účasti v předkole Evropské 
konferenční ligy, tým překonal několik historických rekor-
dů např. 9 utkání bez prohry v řadě, z čehož 8x zvítězil (od 
20. 12. do 28. 2. 2021), 4. místo po podzimní části nejvyšší 
české soutěže 2021/22 a postup do čtvrtfinále poháru

Fotbal – ženy
1. FC Slovácko
3. místo v nejvyšší soutěži žen, čímž si zajistily účast 
v kvalifikaci ženské Ligy mistryň, výsledky jsou 
skvělou vizitkou dlouhodobé práce Slovácka v rámci 
ženského fotbalu, kdy jejich hráčky nastupují za 
reprezentační výběry, 3. místo po podzimní části 
nejvyšší české soutěže 2021/22
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TRENÉR

Jiří Brázdil
AC Slovácká Slavia – atletika
trenér mistrů ČR: Jakuba Kunta 
a Petra Meindlschmida, trenér 
družstva dorostenek – mistryň ČR

Robert Sklenář
AC Slovácká Slavia – atletika
trenér mistrů ČR v hodu oštěpem 
Štěpána Šípka a Adély Müllerové, 
trenér družstva dorostenek – 
mistryň ČR

Petr Bláha
FC Slovácko – fotbal
hlavní trenér ligového družstva 
žen, které dovedl k 3. místu v nej-
vyšší soutěži žen, vybojovali účast 
v ženské Lize mistryň,
aktuálně je se svým týmem opět 
na 3. místě v polovině ročníku,
3. místo v anketě Trenér roku 
ženského fotbalu

Martin Svědík
FC Slovácko – fotbal
hlavní trenér A-družstva mužů  
1.FC Slovácko, které dovedl k nej-
lepším umístěním v historii  
– 4. místo v nejvyšší soutěži 
v sezóně 2020/21, účast v předkole 
Evropské konferenční ligy, 
4. místo po podzimní části nejvyšší 
české soutěže 2021/22

Jan Horák
AC Slovácká Slavia
– atletika
hlavní trenér a vedoucí družstva 
dorostenek – mistryň ČR

Miroslav Zbořil
FC Slovácko –  fotbal
hlavní trenér týmu dorostenek, 
které v minulém nedohraném 
ročníku vedly soutěž a v letošní 
sezóně jsou na 3. místě

Ivan Ressler
AC Slovácká Slavia – atletika
trenér reprezentantů ČR a me-
dailistů z MČR: Tomáše Habarty 
(mistr ČR a účastník MS a ME), 
Karolíny Mitanové (mistryně ČR 
a účastnice ME a MS) a Moniky 
Železníkové (mistr ČR v pře-
spolním běhu); trenér družstva 
dorostenek – mistryň ČR

Sportovci z Uherského Hradiště 
působící v jiných městech

Matěj Kovář, 20 let
Manchester United FC 
– fotbal
reprezentační jednička ve 
výběru ČR U21, člen prvního týmu 
Manchesteru United, kde působí 
vedle největších hvězd současného 
fotbalu, účast na reprezentačním 
srazu dospělého A-týmu, jarní 
účast na ME U21 ve Slovinsku

Jiří Zalubil, 20 let
ASC Dukla Praha
– kanoistika
3x 1. místo (C2 500, C2 1000, C4 
500) a 2. místo (C2 200) na MČR, 
2x 4. místo na ME U23 v Poznani 
(C2 1000 a C2 500), 2. místo (C2 
500) a 3. místo (C2 1000) na MS 
U23 v Montemor-o-Velho,
6. místo (C4 500) a 8. místo 
(C2 500) na MS v Kodani

Nominace na nejlepší sportovce, 
sportovní kolektivy a trenéra za rok 2021

Zuzana Zouharová se startovním číslem 349 v barvách AC Slovácká Slavia na dorosteneckém 
mistrovství republiky v Kolíně.  Foto: Ondřej Horák
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Po devatenácti kolech nejvyšší fotba
lové soutěže je Slovácko na 4. místě za 
trojicí favoritů (Slavia, Plzeň, Sparta) 
s devětatřiceti body (12 vítězství, 3 
remízy, 4 porážky). Krásný výsledek 
práce trenéra Martina Svědíka i celého 
týmu.

Těch bodů mohlo být víc – ostatně 
o podivných rozhodnutích video asi
stenta rozhodčího v utkáních s Plzní, 
Jabloncem a Slavií jsme informovali. 
Zajímavé jsou statistické údaje: napří
klad vstřelené góly na zápas – dva, 4. 
místo, střely celkem – 224, 5. místo, 

střely na branku – 98, 5. místo, žluté/
červené karty – 35/5, 13. místo. Pozo
ruhodný je údaj o penaltách – Slovácko 
střílelo při své útočné hře pouze jednu 
a je na posledním místě. Výrazný je 
úspěch Václava Jurečky, který je s deseti 
brankami spolu s plzeňským Beaugu
elem v čele tabulky střelců. Brankář 
Filip Nguyen je s šesti čistými konty na 
3. místě. 

Časopis Sport ve svém detailním 
rozboru přinesl i hodnocení jede
nácti expertů, i tady vychází Slovácko 
lichotivě: 4x je hodnocen Martin Svědík 

jako nejlepší trenér (2. místo), Václav 
Jurečka je 1x uveden jako nejlepší hráč 
a 1x jako objev sezóny. V jedenácti 
sestavách podzimu figuruje Michal 
Kadlec 6x, Jan Kalabiška 4x, Václav 
Jurečka 3x,  Milan Petržela a Lukáš 
Sadílek 2x.

Přípravu na novou sezónu zahájilo 
Slovácko 3. ledna v domácím prostředí 
(v Kroměříži zvítězilo 5:1). Od 18. ledna 
absolvovalo desetidenní soustředění 
v Chorvatsku se třemi přípravnými 
zápasy (Rijeka  utkání skončilo 1:1, 
Ljubljana, Domžale). K soutěžnímu 
zápasu nastoupí 6. února v Pardubicích 
a 9. února odehraje čtvrtfinále MOL 
Cupu v Olomouci. 13. února přivítáme 
doma Slavii, 19. února hrajeme ve Zlíně 
a 26. února doma s Mladou Boleslaví.

Jak bude vypadat definitivní sestava 
je momentálně dáno v hrubých obry
sech, neboť přestupové období probíhá. 
Jisté je, že na přestup přišel brankář 
Tomáš Fryšták (odchovanec Slovácka, 
pak České Budějovice, Bohemians, 
Senica a Trenčín), z juniorky byli pře
řazeni Pavol Juroška a Ibrahim Aldin. 

Odešli Jan Navrátil (Olomouc) 
a Daniel Mareček (Bohemians). Osm 
hráčů je na hostování. Celému kolek
tivu přejeme, ať se daří tak jako na pod
zim, ať udrží 4. místo s šancí postupu 
do evropských pohárů a jako třeš
nička na dortu by mohlo být vítězství 
v poháru českém. - MP -

Týmu pod vedením trenéra Svědíka se daří, Slovácko se drží mezi elitou ligy

Nominujte tvůrce na Cenu Vladimíra Boučka

Fotbalové okénko

Trenér Martin Svědík.  Foto: Miroslav Potyka

Podobně jako každý rok, také v roce 
2022 bude město Uherské Hradiště 
udělovat významným lidovým výrob
cům Cenu Vladimíra Boučka pro 
zachování a rozvoj lidové umělecké 
výroby.

Loni ji získali pan Jiří Mahr (práce 
se dřevem – řezbářství, soustružení 
dřeva, vylévání cínem), paní Soňa 
Kölblová (práce s textiliemi – šití 
a zdobení tradičního lidového oděvu) 
a čestné uznání bylo uděleno panu 

Jiřímu Machaníčkovi za celoživotní 
přínos v oboru práce se dřevem – 
sekernictví a tesařství.

Cena je určena těm, kdo udržují 
a zachovávají při své činnosti zna
losti a dovednosti tradičních lido
vých řemesel a výsledky své činnosti 
prezentují na veřejnosti při konání 
jarmarků v Uherském Hradišti, 
při akcích pořádaných Slováckým 
muzeem a při jiných podobných 
akcích na území města.

Návrhy na udělení ceny mohou 
předkládat odborníci i laická veřej
nost. V případě, že se rozhodnete 
podat návrh, je třeba jej v souladu se 
schváleným Statutem Ceny Vladimíra 
Boučka pro zachování a rozvoj lidové 
umělecké výroby zaslat nebo podat 
písemnou formou na adresu: Městský 
úřad Uherské Hradiště, odbor kul
tury, školství a sportu, Protzkarova 
33, 686 01 Uherské Hradiště. Termín 
je do 4. března 2022. - JP -



2022 I 2Z historie

14

Sídliště Mojmír vzniklo jako bydlení pro rodiny zaměstnanců národního podniku Let

Poválečná výstavba průmyslových 
podniků na území velkého Hradiště 
si vynutila vznik bytových domů pro 
nové obyvatele města. Naše město se 
v tomto směru neodlišovalo od vývoje 
v celé republice, kde řešení bytové 
situace po roce 1948 směřovalo k hro
madné výstavbě a prefabrikaci. V roce 
1950 v rámci procesu typizace bytové 
výstavby vznikla takzvaná „řada T“, 
která sestávala nejprve z šesti, v roce 
1951 z osmi, typů bytů, doporučených 
k využití ve všech projektech výstavby 
v celé zemi. 

První rozsáhlou stavební akcí, při 
níž bylo využito typizovaných staveb, 
bylo budování nového sídliště Moj
mír, započaté v roce 1951 a dokončené 
o šest let později. Bylo určeno pro 
zaměstnance národního podniku Let 
Kunovice a později i závodu Aero
pal v Mařaticích. Sídliště nazývané 
zpočátku Mojmírov mělo podle plánu 
svou rozlohou zabírat jednu patnác
tinu města a poskytnout obydlí pro dva 
tisíce obyvatel.

Hlavním projektantem byl zkušený 
architekt a urbanista Jiří Čančík (1922–
2001) ze Stavoprojektu v Gottwaldově, 
který při jeho plánování vycházel 
z regulačního plánu sestaveného 
v letech 1949 až 1951, který ale respek
toval také návrh Vladimíra Zákrejse, 
vytvořený v meziválečném období. 
Inspirací pro půlkruhovitý půdorys 
sídliště byl tok jednoho z ramen řeky 
Moravy, jehož břeh původně tvořila 
lipová alej, která dodnes ohrani
čuje sídliště na jeho jihozápadním 
okraji. Výstavbu sídliště realizoval 

uherskohradišťský závod Pozemních 
staveb Gottwaldov.

Svým charakterem působí sídliště 
vcelku jednoduše a přehledně, Husova 
ulice byla využita jako nejdůležitější 
spojovací prvek s centrem města, 
podobnou funkci měla Revoluční 
ulice, do níž ústí většina ulic sídliště. 
Mezi radiálně vedenými ulicemi byly 
postaveny obytné bloky typů T 11, T 
12, T 13 a T 20. Jednalo se o samostatně 
stojící domy o jednom podzemním 
a dvou až třech nadzemních podlažích 
obdélníkového půdorysu a dále o domy 
na půdorysu ve tvaru „L“, které svou 
vzájemnou polohou vytvářely bloky 
s prostorem pro dětská hřiště. V rámci 
sídliště jich bylo plánováno celkem 12 
a dále čtyři hřiště na odbíjenou.

Domy byly stavěny tradiční cihelnou 
technologií, která vyžadovala kvalifi
kované řemeslníky na zdění, omítání 
či tesařské práce, a byla tudíž poměrně 
zdlouhavá. Všechny domy byly 
původně opatřeny žlutou či okrovou 
fasádou a sedlovou střechou s krytinou 
z červených pálených tašek. Ačkoliv 
vzhled domů byl poměrně strohý, 
přesto se na nich nacházely dekora
tivní prvky v podobě štuků u vstupů 
do jednotlivých domů nebo v orámo
vání oken a portálů, jež však nebyly na 
všech domech stejné. 

Všechny dvoupokojové a třípokojové 
byty měly vlastní koupelny, toalety, 
teplou vodu, etážové či ústřední vytá
pění a okna orientovaná na dvě světové 
strany, aby bylo zajištěno kvalitní 
větrání a proslunění. Kuchyně byly 
vybaveny umývacím stolem zabudova
ným do zdi, skříní na nádobí a elektric
kým sporákem, pokoje měly parketové 
podlahy. Každá jednotka měla v sute
rénu vlastní sklep, obyvatelům domů 
byly k dispozici prádelny, sušárny 
a žehlírny.

K původní občanské vybavenosti 
náležely obchody v Husově ulici, poz
ději k nim přibyly dvě mateřské školy 
a jesle v Husově a Revoluční ulici. Za 
nejhezčí stavbu sídliště byl ve své době 
považován Domov průmyslové mlá
deže postavený na jeho okraji. 

PhDr. Blanka Rašticová

Výročí

Sídliště Mojmír v roce 1957. 

Domov průmyslové mládeže, druhá polovina  
50. let.  Foto: archiv Slováckého muzeaVýstavba domů na sídlišti, polovina 50. let.



Inzerce

15

Čistě elektrické SUV

s pohonem všech kol

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 modelu ID.4 GTX: 18,6 kWh/100 km, 0 g/km. 
Vyobrazený model může obsahovat prvky příplatkové výbavy.

Autorizovaný prodejce Volkswagen 
ARAVER CZ, s.r.o.
www.araver.cz, email: volkswagen@araver.cz, tel.: +420 572 556 300

ONLINE
Nově můžete o příspěvek 
z Fondu prevence žádat

Přihlaste se k nám 
do 31. března 2022
Klientské centrum

Uherské Hradiště
Mariánské nám. 65

Uherský Brod
Pořadí 2283 
(OD KVANTO)

na očkování pro
čtyřčlennou rodinu 

Kčaž
Získejte

vera intimo

Modelové kolekce plavek

v módních barvách léta 2019!

J. Stancla 153, Uh. Hradiště,
tel. 572 553 235

SEZONNÍ VÝPRODEJ PLAVEK 50 %

VALENTÝNSKÁ SLEVA 25 %

J. Stancla 153, Uh. Hradiště
tel.: 572 553 235 po–pá: 9–17, so: 9–12
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NOVÉ BYTY 
Uherské Hradiště 

Vésky 
21 prostorných bytových 
jednotek 2+kk a 3+kk 

18 parkovacích míst v garáži 

12 parkovacích stání 

www.bydleniovocna.cz 

 

. C O MO D  R I C H A R D A
facebook.com/odricharda

richard.uherka@gmail.com

instagram.com/odricharda

Nově otevřené květinářství 

Pasáž Slunce – Masarykovo náměstí 155,
Uherské Hradiště

Věnce

Svatební, a narozeninové kytice

Levandulové výrobky

Smuteční vazba

2022
Klub kultury poskytuje komerční pronájmy v objektech Reduty, Klubu kultury, Slovácké búdy,
KD Sady, KD Vésky, KD Mařatice, KD Míkovice.
www.kkuh.cz

19.00 HODIN
KULTURNÍ DŮM VÉSKY

DIVADELNÍ PÁTKY

25. 2. O PANNĚ ZUZANĚ 
 COMEDIE DELL ARTE PRO DĚTI I DOSPĚLÉ  

 DIVADLO KAPSA ANDĚLSKÁ HORA 

 KARLOVY VARY

25. 3. AKT  
 DNO – DIVADLO NAHODILÝCH OCHOTNÍKŮ

 VIZOVICE

29. 4. WHISKY A VODA 
 KUNOVŠTÍ KOMEDIANTI 

Prodej vstupenek 
na místě.
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JAZZ

PRO DĚTI

VESELÉ 
VELIKONOCE

VILÉM SPILKA 
QUARTET 

VILÉM SPILKA – kytara 

RADEK ZAPADLO – saxofony

VLASTIMIL TRLLO – kontrabas

MARTIN KLEIBL – bicí
T
IP

Y

REDUTA
17. ÚNORA

19.30 HODIN

KLUB KULTURY
29. BŘEZNA

10.00 HODIN

FOLKLOR

ZAZPÍVEJ, 
SLAVÍČKU 2022

PŘEDVÝBĚROVÉ  KOLO

KLUB KULTURY
22. ÚNORA
OD 13.00 HODIN

POHÁDKA PRO ŠKOLY

DIVADLO POHÁDKA PRAHA

• 1. 2. / 14.30 / JIŘÍ JILÍK: 
ZA KRÁSAMI MORAVY, 
KKUH – MALÝ SÁL
• 3. 2. / 14.30 / DUŠAN  
TRÁVNÍČEK: EXPEDICE MAROKO,  
KKUH – MALÝ SÁL
• 8. 2. / 14.30 / STANISLAV OHERA: 
CO VŠECHNO LZE VYČÍST ZE 
SVĚTLA A ZÁŘENÍ VESMÍRNÝCH 
OBJEKTŮ, REDUTA – MĚSTSKÝ 
SALONEK
• 17. 2. / 14.30 / OTAKAR 
KAHÁNEK: PREZENTACE SBÍRKY 
BEZOBRATLÝCH ČR A SVĚTA, 
REDUTA – VELKÝ SÁL 
• 24. 2. / 14.30 / MICHAL 
ŠTĚPÁNEK: VALAŠSKO, 
KKUH – MALÝ SÁL
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Před deseti lety, 23. února 2012, 
dozněly tóny violy Petra Hrobaře, 
muzikanta, lékaře s duší kumštýře, 
dobrého kamaráda... Zemřel ve věku 71 
let (narozen 10. června 1940), pracoval 
jako primář RTG oddělení uherskohra
dišťské nemocnice, ale znám byl pře
devším jako vynikající violový kontráš 
„klasické“ sestavy cimbálové muziky 
Hradišťan éry primáše Jaroslava V. 
Staňka, šedesátých a sedmdesátých let 
minulého století.

V muzice se setkával například 
s Jaroslavem Čechem, Janem Vančurou, 
Jiřím Hüblerem, Karlem Piškytlem, 
Lubošem Svatošem, Janem Nyklem, 
Josefem Vrzalou, Svatoplukem Bimkou, 
Miloslavem Maňáskem, Jiřím Pavlicou 
a dalšími muzikanty.  

Ač na postu kontráše, byla jeho 

hra tak výrazná, rytmicky i melo
dicky přesná a stylová, že vždy patřil 
k oporám kapely. Měl i své specifické 
pěvecké úkoly, například v interpretaci 
čísla  kmenového repertoáru muziky 
„Boršických...“ (Rež, rež, rež, drobná 
rež...).

Po nuceném odchodu Jaroslava V. 
Staňka a dalších v sedmdesátých letech 
si rád zahrál i s jinými muzikami, 

vcelku pravidelně s Hudci Ponděl
níky Františka Hamady. Měl rád jak 
písničky z Dolňácka, tak z Kopanic či 
ze Strání nebo z Kyjovska. Blízké mu 
bylo i Horňácko, což dokumentuje jeho 
výrazná muzikantská účast (spolu 
s primášem Jaroslavem V. Staňkem) na 
dokumentárním filmu Dalekonosné 
housle (1971), který byl věnován hor
ňácké legendě majstru Joženu Kubí
kovi. Se Staňkem hraje i na význam
ných (i když bohužel nečetných) albech 
Hradišťanu.

Byl členem Klubu Štěpánů a tomuto 
pánskému spolku přátel lidové pís
ničky a dobrého vína v roce 2006 sta
rostoval. Přátelé a kulturní veřejnost 
se s Petrem rozloučili na mařatickém 
hřbitově 2. března 2012. Jistě si na něj 
vzpomenou i dnes.    - MP -

Vzpomínka
Petr Hrobař, lékař a primář uherskohradišťské nemocnice měl duši muzikanta
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Klub kultury
Hradební 1198, tel. 572 430 426, e-mail: info@kkuh.cz, www.kkuh.cz

Druhý koncert nového roku bude 
v rámci abonentního cyklu MUSICA 
patřit souboru Musica Florea a usku
teční se v úterý 15. února od 19.30 
hodin v uherskohradišťské Redutě. 
Soubor vznikl roku 1992 jako jeden 
z prvních výrazných počinů na poli 
stylově poučené interpretace hudby 
v České republice. Založil ho violonce
llista a dirigent Marek Štryncl. Hra na 
originální nástroje nebo jejich kopie 
podložená studiem dobových pra
menů a estetiky a kreativní oživování 
zapomenutých interpretačních stylů 
i prostředků tvoří nezbytný základ čin
nosti souboru a jsou zároveň zárukou 
jeho renomé.

Repertoár souboru zahrnuje instru
mentální komorní hudbu, světské 
i duchovní vokálněinstrumentální 
skladby, orchestrální koncerty i monu
mentální skladby symfonické, operní 
a oratorní od počátků baroka po 20. 
století. Soubor hostuje na významných 
světových festivalech a spolupracuje 
s význačnými sólisty i ansámbly 
a obdržel řadu prestižních ocenění.

Musica Florea v Redutě

Vilém Spilka Quartet 
– netradiční pojetí tradičního
Smíchejte jazz, folk a další současné 
vlivy, přidejte špetku experimentu, 
dochuťte zdejší melodikou a dostanete 
kapelu s názvem Vilém Spilka Quartet. 
Vědomé hudební kořeny členů kvar
teta leží v pestré jazzové historii, ale ty 
podvědomé se derou na povrch stejně 
vehementně. A protože saxofonistu 
Radka Zapadla, basistu Vlastimila 
Trlla, bubeníka Martina Kleibla i kyta
ristu Viléma Spilku spojuje i záliba 
v improvizaci a přetváření zajímavého 
hudebního materiálu, logicky se potká
vají v kapele, která jim dovolí jejich 
představu nezkresleně přivést na svět. 
Přesvědčit se o tom můžete 17. února od 
19.30 hodin v Redutě.

Chcete mít doma 
„zlatého slavíčka“? 
Klub kultury Uherské Hradiště 
a Dům kultury Uherský Brod po 
roční pauze opět vyhlašují předvý
běrová kola postupové 
přehlídky dětských 
interpretů lidových písní 
ZAZPÍVEJ, SLAVÍČKU 
2022. Cílem předvýběro
vých kol je podnítit děti 
ke zpěvu lidových písní, 
získat přehled o výraz
ných pěveckých talentech 
a vybrat nejlepší z nich 
do oblastní přehlídky, 
která bude současně výběrem 
do dalších navazujících pěveckých 
soutěží.

Předvýběrová kola se konají:
22. 2. 2022 – Uherské Hradiště  
(oblast Uherskohradišťsko, Zlínsko)
23. 2. 2022 – Uherský Brod  
(oblast Uherskobrodsko,  
Kopanice, Luhačovské Zálesí)

Přihlaste své děti, vnuky, 
sourozence či kama
rády… Dejte jim šanci 
zazářit. Vybrané děti 
z oblastních předkol 
postoupí do okres
ního finále ZAZPÍVEJ, 
SLAVÍČKU 2022, které 
se uskuteční 20. 3. 

2022 v Redutě v Uher
ském Hradišti. Přihlášku 

najdete na www.kkuh.cz nebo si ji vyžá
dejte na: nemcova@kkuh.cz.  - AKT -

 Foto: archiv Musica Florea
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Knihovna BBB
Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz

Přednáška o vodě 
s Janem Husákem 

V čítárně knihovny se 16. února od 
17 hodin uskuteční v čítárně KBBB 
přednáška přírodovědce, cestovatele 
a učitele Jana Husáka. Dopady dlou
hodobého sucha či katastrofických 
povodní jsou viditelnými projevy 
snížené schopnosti krajiny zadržovat 
vodu. Jaké jsou příčiny tohoto stavu? 
Co můžeme udělat pro zlepšení? 
Pomohou nám k tomu megaprojekty, 
jako je stavba přehrady Skalička 
nebo kanálu DunajOdraLabe? 
A jaký je odkaz otravy řeky Bečvy? 
Vstup volný.

Nový katalog Tritius 
a jak v něm vyhledávat

Knihovna Bedřicha Beneše Buchlo
vana v prosinci 2021 přešla úspěšně 
na nový knihovní systém Tritius. 
Spolu s knihovním systémem byl 
upraven i katalog k vyhledávání 
dokumentů.

Způsob vyhledávání se nepatrně 
změnil a přibylo jedno vyhledávací 
okno navíc, takzvané „googlovské“ 
vyhledávání v jednom řádku. Dále 
mohou čtenáři v katalogu vyhledávat 
pokročilým nebo kombinovaným 
dotazem jako doposud. Ve všech 
případech se zájemce o konkrétní 
titul dobere ke stejnému výsledku 
a vyhledá, co potřeboval. Pokud je 
dokument vypůjčený, lze udělat 
rezervaci. V případě, že je doku
ment umístěný v depozitáři nebo 
je volný v půjčovně, stačí vytvořit 
objednávku nebo odložení z poličky 
(dříve bleskovku). Pro tyto úkony je 
důležité použít tlačítko „ZÍSKAT“. 
Je to ekvivalent slov rezervovat 
a objednat, a nově se tak vše dělá 
přes tohle tlačítko. Pro naše čte
náře je to změna, na kterou si zatím 
nezvykli, ale jsme připraveni jim 
pomoct a naučit je v novém katalogu 
vyhledávat. Připravili jsme podrobný 

grafický návod, který naleznete na 
našich webových stránkách. Pokud si 
nebudete vědět rady, neváhejte se na 
nás obrátit i přímo v knihovně. 

Věříme, že si náš nový katalog oblí
bíte a budete s ním spokojeni.

Dětské TOPky za rok 2021 
aneb Co děti četly nejraději, 
nejvíc, nejčastěji

TOP příběhová próza pro děti do 9 let
1. Příběhy o prasátku Peppě,
2. Kouzelné čtení – interaktivní mlu
vící kniha (knihy k Albi tužce),

3. Betts, Josh S.: Příběhy z vrbového 
hájku. Lištička a víla, Srneček a drak,
4. Příběhy se šťastným koncem – 
Našlo se koťátko, Nezbedné kůzlátko, 
Osamělý králíček, Uzdravený poník, 
Vyplašený jezevec, Zapomenuté jeh
ňátko, Zasněžená červenka, Zachrá
něná sovička, Zatoulané štěňátko, 
Ztracený ježeček,
5. Lobel, Arnold: Kvak a Žbluňk jsou 
kamarádi.

TOP příběhová próza 
pro děti od 10 do 15 let
1. Kinney, Jeff: Deník malého pose
routky,
2. Rowling, J. K.: Harry Potter,
3. Flanagan, John: Hraničářův učeň,
4. Cass, Kiera: Selekce, Elita, První, 
Dcera, Šťastně až na věky, Koruna,
5. Walliams, David: Babička 
drsňačka, Bestie z Buckingham
ského paláce, Kluk v sukních, Ledová 
obluda, Malý miliardář, Nejhorší děti 
na světě, Dědečkův velký útěk, Krys
burger, Ďábelská zubařka, Něfo.

TOP naučná literatura
1. Mizielińska, Aleksandra: Můžu 
ochutnat? Lahodné příběhy o jídle 
z celého světa,
2. Seifertová, Lucie: Dějiny udatného 
českého národa a pár bezvýznam
ných světových událostí,
3. Horst, Marc: Palmy na severním 
pólu – velký příběh o klimatických 
změnách, 
4. Roblox,
5. Medici, Olimpia: Egypťané, 
Římané – bláznivé dějiny.

TOP audioknihy
1. Svěrák, Zdeněk: Pohádky,
2. Štáchová, Helena: Hurvínek,
3. MacDonald, Betty: Paní Láryfáry,
4. Walliams, David: Babička 
drsňačka, Dědečkův velký útěk, Malý 
miliardář, Pan Smraďoch, Půlnoční 
gang, Táta za všechny prachy, Ledová 
obluda, Nejhorší děti na světě
5. Cowell, Cressida: Škyťák Šelmov
ská Štika.
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Slovácké divadlo
Tyršovo nám. 480, tel. 572 554 455, e-mail: pokladna@slovackedivadlo.cz, www.slovackedivadlo.cz

Držte si ponožky! Gangsterka pro 
celou rodinu s názvem Lichožrouti 
a podtitulem „blízké setkání lichého 
druhu“ měla poslední lednovou 
neděli premiéru ve Slováckém diva
dle. Režie známého příběhu o tvo
rečcích, kteří se v domácnostech živí 
ponožkami, a lidi tak nikdy nedoká
žou najít stejné do páru, se ujal umě
lecký šéf divadla Lukáš Kopecký. 

Slavný knižní příběh napsal Pavel 
Šrut a vizuální podobu mu vtiskla 
výtvarnice Galina Miklínová. Ve 
Slováckém divadle dramatizovala 
Lichožrouty spisovatelka Vendula 
Borůvková a o originální výpravu se 
postarala Veronika Watzková.

„Děti jsou nároční diváci,“ 
říká Pavel Šupina
Ústřední roli malého nešikovného 
lichožrouta Hihlíka ztvárnil Pavel 

Šupina. „Už na začátku zkoušení 
byla na inscenaci znát kopa bri
lantně odvedené práce, která je pro
myšlená. Líbí se mi, že hra je nasta
vena pro všechny věkové kategorie 
a každý si v ní, pokud bude chtít, 
najde spojitost s realitou. Nejvíce 
oceňuji to, že přistupujeme k dětem 
jako k náročným divákům a nemáme 
tendenci zbytečně zjednodušovat,“ 
říká Pavel, který si zamiloval i jedi
nečnou lichožroutí poetiku. „Líbí se 
mi hrozně moc! Text nabízí spoustu 
ironie a dvojsmyslů, což je obojí mým 
denním chlebem.“

Režisér Lukáš Kopecký potvrzuje, 
že veselá a hravá inscenace je opravdu 
pro každého. „Lichožrouti jsou plní 
popkulturních odkazů. Například 
mají vtipná jména, třeba Tullamore 
nebo Mojita, což zřejmě ocení víc 
než děti jejich rodiče,“ usmívá se.

Figuríny jako 
herečtí partneři
Kromě scény a kostýmů na jevišti 
nechybí ani jedinečné propracované 
figuríny. „Nejsou to klasické loutky 
ani maňásci, ale objekty, které jsem 
speciálně vytvořila. Jsou plno
hodnotnými hereckými partnery 
umělců a ti se museli naučit s nimi 
zacházet,“ vysvětluje výtvarnice 
Veronika Watzková.

Lichožrouty bude divadlo hrát 
především pro školy, plánuje ale 
i představení pro rodiny. „Všechny 
termíny vždy najdou diváci na webu 
divadla,“ upřesňuje manažerka Slo
váckého divadla Jitka Honsová.

V pohádkové gangsterce plné vese
lých písniček kromě Pavla Šupiny 
hrají Zdeněk Trčálek, David Vacu
lík, Jitka Hlaváčová, Josef Kubáník, 
Vladimír Doskočil, Tereza Novotná 
a další.

Odložená slavnostní 
premiéra: Limonádník 
přicválá 11. února
Slavnostní premiéra parodie Limo
nádový Joe se uskuteční ve Slo
váckém divadle v pátek 11. února. 
Z původního listopadového termínu 
sešlo kvůli koronaviru.

„Divákům jsme při příležitosti 
premiéry slíbili bohatý doprovodný 
program, raut, živou muziku a pře
kvapení. Vše jsme museli odložit, ale 
o nic z toho nepřijdou. Program jsme 
přesunuli právě na druhý únorový 
pátek,“ říká herec a mluvčí Slovác
kého divadla Josef Kubáník.

V příběhu na motivy slavného 
filmu Oldřicha Lipského o paro
dicky kladném hlavním hrdinovi se 
představí Jiří Hejcman, jeho man
želka Pavlína, Tomáš Šulaj, Kateřina 
Michejdová, Martin Vrtáček nebo 
Zdeněk Trčálek. 

 - PK -

Gangsterka pro celou rodinu: Lichožrouti útočí

Lichožrouti na jevišti Slováckého divadla.  Foto: Filip Fojtík
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Slovácké muzeum
Více informací na www.slovackemuzeum.cz nebo www.facebook.com/slovackemuzeum.

HLAVNÍ BUDOVA, 
SMETANOVY SADY
Auguste Rodin na Slovácku
Když v roce 1902 uspořádal pražský 
spolek Mánes významnému fran
couzskému sochaři Augustu Rodi
novi jeho první velkou zahraniční 
retrospektivu, přijal kromě do Prahy 
také pozvání Zdenky Braunerové 
a Alfonse Muchy k návštěvě Moravy. 
Zde navštívil Brno, Blansko a Hodo
nín. Vrcholem však bylo odpoledne, 
které strávil u malíře Joži Uprky 
v Hroznové Lhotě. To vše fotogra
ficky zdokumentoval Rudolf Bruner 
Dvořák, jehož snímky spolu s novi
novými reportážemi a vzpomínkami 

účastníků vytvářejí živý obraz této 
významné události.
Výstava bude zpřístupněna ve čtvrtek  
3. února a potrvá do 18. dubna.

Jan Saudek 
Světově uznávaný český fotograf 
s nezaměnitelným rukopisem, jehož 
fotografie jsou zastoupeny ve všech 
prestižních světových muzeích a gale
riích a byly vystavovány na více než 
400 samostatných výstavách po celém 
světě, představuje svoji tvorbu poprvé 
v Uherském Hradišti. Vybraný prů
řez fotografií nabízí nejstarší témata 
spjatá se vzpomínkami na dětství či 
známé figurální motivy zasazené do 

průmyslové krajiny až po poslední díla, 
v nichž Jan Saudek svým osobitým, až 
provokativním způsobem zachycuje 
ženské tělo jako oslavu jeho krásy 
a přirozenosti. Výstava je prodejní.
Končí 6. února.

Výstavy

Kulturní akce, přednášky, besedy

Tvoříme v muzeu: Šití a cifrování 
Účastníci kurzu se seznámí se 
základy techniky cifrování, která 
patří ke krejčovským výzdobám 
soukenných krojových součástek. 
Zručné tvůrkyně dokáží přenést 
a stylizovat krojový vzor na sou
časné textilní výrobky. Pod vedením 
zkušené lektorky Gabriely Mah
dalové, která zdobení cifrováním 
dokonale ovládá. 
Hlavní budova Slováckého muzea, Sme-
tanovy sady 179, sobota 12. února od 9.00 
hodin do 12.00 hodin. Více informací na 
www stránkách Slováckého muzea.

Prázdninové tvoření
Na jarní prázdniny si Slovácké 
muzeum připravilo tvořivá dopoledne 
pro všechny děti. Přestože jsou prázd
niny jarní, bude ještě pořádná zima, 
a tak se jí budeme inspirovat. Každý 
den si vyrobíme něco jiného: úterý 
– skleněný svícen, středa – sněžnou 
sovičku a čtvrtek – kouzelnou vločku.
Hlavní budova Slováckého muzea, 
Smetanovy sady 179, od úterý 8. února do 
čtvrtka 10. února od 9.00 hodin do 14.00 

hodin. Vstupné podle platného ceníku.

Mečové tance našeho regionu

K masopustní obchůzce ve Strání, 
Komni a Bystřici pod Lopeníkem patří 
takzvané mečové řetězové tance, které 
se v Evropě objevují už jen v nemnoha 
lokalitách. Tento výjimečný etnogra
fický fenomén se v našem regionu 
rozvinul do osobité, jedinečné podoby. 
Přednáška PhDr. Pavla Popelky, CSc., 
a Mgr. Marty Kondrové představí jejich 
lokální specifika i interetnické analo
gie a rozdíly. Přednáška bude doplněna 
unikátními filmy i hudebními ukáz
kami. Pořádají Muzejní spolek a Slo
vácké muzeum v Uh. Hradišti.
Přednáškové centrum Slováckého muzea, 

Štefánikova 1285 (areál bývalých kasá-
ren), čtvrtek 10. února v 17.00 hodin. 
Vstup volný. 

Zvídálkové, vzhůru do muzea! 
Kouzlo portrétu
Únorové povídání se skřítkem Zvídál
kem se tentokrát uskuteční v Galerii 
Slováckého muzea. Zavítáme spolu 
do její stálé expozice, která se věnuje 
umění jihovýchodní Moravy. Povíme 
si, co je to portrét, jak vzniká a jaké 
může mít podoby. A protože budeme 
v centru umění, v uměleckém duchu 
se ponesou i dílničky, ve kterých se 
pokusíme portrét vytvořit.
Galerie Slováckého muzea, Otakarova 103, 
neděle 20. února od 13.00 do 17.00 hodin. 
Rodinné vstupné: 130 Kč.
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Městská kina
Náměstí Míru 951, Uherské Hradiště, info@mkuh.cz, www.mkuh.cz, www.facebook.com/MKUHvezda

Kino Hvězda druhé 
v republice
V polovině ledna přišla potěšující 
zpráva z Unie filmových distribu
torů – akreditované výsledky tržeb 
a počtu diváků za rok 2021 umístily 
kino Hvězda v Uherském Hradišti na 
pozoruhodné druhé místo v celé České 
republice v kategorii jednosálových kin! 
Hvězda vloni uvedla 164 filmů a celkem 
616 představení, které vidělo 32 849 
diváků. Je to určitě odměna za složitou 
práci v nelehkých podmínkách celého 
roku, kdy v čase nejistoty a nutných epi
demických omezení nastávaly zejména 
na podzim a v zimě, neustálé vyčerpá
vající problémy se změnami či rušením 
titulů. Výsledek je vedle návštěvnosti 
několika trháků, především těch domá
cích (Prvok, Šampon, Tečka a Karel, 
Matky, Zátopek, Karel), ke kterým 
se přidalo také několik zahraničních 
hitů (Není čas zemřít, Duna, Venom 2 
a v posledních týdnech roku 2021 pře
devším SpiderMan: Bez domova) též 
oceněním vztahu diváků k našemu kinu 
a vyjádřením potřeby kultury. 

Oslavte s dětmi pololetní 
i jarní prázdniny v kině

Pro první polovinu měsíce února 
připravuje kino Hvězda neobyčejně 
bohatou nadílku dětských filmů. Ty se 
nebudou promítat nejen v zavedených 
odpoledních časech, ale také dopole
dne – během prázdnin už od desáté 
hodiny. Nejvíce prostoru bude mít stále 
žádaný trhák SpiderMan: Bez domova. 
Ke slovu se opět dostane zvířátkový 
animovaný muzikál Zpívej 2, čarovné 
Encanto, úspěšný koprodukční animák 

Myši patří do nebe, napínavé akční 
dobrodružství Raya a Drak a nově 
i pokračování pohádky Tajemství staré 
bambitky 2. Celý program, který bude 
podle zájmu diváků doplněn o další zají
mavé filmy pro děti za lákavé vstupné, 
hledejte na www.mkuh.cz
Sál kina Hvězda, 3. až  13. února.  

Vernisáž výstavy Ohlédnutí 2021

Už 16. ročník kolektivní bilanční 
výstavy fotografií vyvrcholí tradiční 
nedělní podvečerní vernisáží, která 
je ale vzhledem k mimořádné výstavě 
Světlana posunuta až na 13. února od 17 
hodin ve foyer kina Hvězda. Základem 
hlavní expozice Ohlédnutí 2021 je kurá
torský výběr, který vznikal na začátku 
ledna na setkání stálých spolupracov
níků výstavy Marka Malůška a Michala 
Stránského s letošními spoluporotci, 
architektkou Linou Koníček Bellovi
čovou a básníkem Pavlem Petrem. Ti 
zasedli nad více než 850 fotografiemi od 
71 autorů a dali vznik letošnímu výběru 
pohledů na události a okamžiky roku 
2021 na Slovácku. V kavárně pak bude 
vystaven výběr z celoročního fotografic
kého „stipendia“ Ohlédnutí, který jako 
laureátka posledního ročníku obdržela 
Iva Gejdošová. Pořadatelé na vernisáži, 
kterou obohatí i autorské hudební 
zpracování textů kurátora Pavla Petra 
mladým hudebníkem Šimonem Gogo
lou, tradičně vzpomenou též na několik 
osobností regionu, které v uplynulém 
roce náš svět opustily (Luboš Málek, 
Vlasta Grycová, Jaroslav Zapletal, Tomáš 
Měšťánek, Miroslav Zikmund). Výstavy 
budou v kině Hvězda přístupné až do 

konce března a současně je bude možné 
počínaje vernisáží vidět (včetně úplně 
všech zaslaných fotografií autorů) na 
webové stránce ohlednuti.uh.cz
Foyer a kavárna kina Hvězda, 13. února 
v 17.00 hodin.

Věznice (nejen) ve filmu potřetí
Hvězda bude hostit třetí podvečer 
věnovaný uherskohradišťské věznici. 
Program zahájí v 16 hodin společná 
beseda s názvem „Co se děje kolem 
bývalé věznice?“ v kavárně kina, ke 
které jsou zváni všichni zájemci o téma, 
zástupci a spolupracovníci spolku 
Memoria – Iniciativy za důstojné 
využití věznice v Uherském Hradišti. 
Mezi nejvýraznější aktivity nyní patří 
natáčení filmu Vězení dějin (režie Jan 
Gogola ml. a Matěj Hrudička) a vznik 
imersivní expozice Za zdí (ve spolupráci 
s organizací Historia Futurae). Prostor 
bude i pro informace o postupu rekon
strukce areálu a úsilí o vznik Národního 
památníku obětí totalitních režimů. 
V sále kina Hvězda od 17.30 proběhne 
projekce filmu Klíček z roku 2009. 
Tvůrci tohoto thrilleru s prvky hororu 
důsledně studovali historické prameny 
a přímo na natáčení se podíleli také 
bývalí političtí vězni z padesátých let, 
mimo jiné devadesátiletý trenér Emila 
Zátopka Jan Haluza či Jan Janků, který 
v Uherském Hradišti přežil rok v cele 
smrti. Roli brutálního velitele věznice 
ztvárnil Jan Přeučil, jenž dlouhých 14 let 
pravidelně ve vězení navštěvoval svého 
otce, odsouzeného v procesu s Miladou 
Horákovou. Po projekci se připravuje 
beseda s hosty. 
Kavárna a sál kina Hvězda, čtvrtek 24. 
února od 16.00 a 17.30 hodin.
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Akropolis

DDM Šikula

Stará Tenice 1195, Uherské Hradiště, tel. 608 851 095, info@akropolis-uh.cz, www.akropolis-uh.cz

Purkyňova 494, Uherské Hradiště, tel. 572 551 347, nfo@ddmsikula.cz, www.ddmsikula.cz

Pátek 4. února
Pololetní prázdniny  v Jarošově
Tvoření s keramickou hlínou od 9.00 
do 13.00 hodin. Koná se v pobočce DDM 
Jarošov – sídliště Louky, vedle knihovny. 
Na akci je nutné se přihlásit do 31. ledna 
na brona.krystova@ddmsikula.cz nebo 
na telefonu 572 551 347, 608 562 783.
Jarní prázdniny v DDM Šikula
Pondělí 7. února, od 8.00 do 14.00 
Zábavné tvoření  v DDM Šikula – výroba 
keramických výrobků, hraní deskovek, 
soutěže. S sebou přezůvky, šikovné ruce, 
fantazii, svačinu a pití. Cena 150 Kč.
Úterý 8. února, od 8.00 do 14.00  
Laser game – adrenalinová hra. S sebou 
sportovní oblečení a obutí, spoustu 
energie, svačinu a pití. Cena: 250 Kč.
Středa 9. února, od 8.00 do 14.00  
Výlet Modrá – prohlídka Živé vody, 

terária (autobusem). S sebou: teplé 
oblečení, pevnou obuv, svačinu 
a pití. Cena: 350 Kč.
Čtvrtek 10. února, od 7.30 do 14.30 – Expe
rimentarium Otrokovice (vlakem) 
– vědeckotechnický park, věda hravě 
a zábavně. S sebou svačinu a pití. Cena 
300 Kč.
Pátek 11. února, od 8.00 do 14.00  
Deskové hry v DDM Šikula – hry a sou
těže v netradičních deskovkách, s sebou 
svačinu a pití, přezůvky. Cena: 150 Kč.

Zvýhodněná cena za celý týden 1000 
Kč. V ceně je vždy zajištěný oběd. Při
hlášky do 2. února.
Čtvrtek 17. února
Putování za vůní medu
Seminář nejen pro učitele k metodické 
publikaci Hravě o včelách nejen v mateř
ských školách, od 13.00 do 16.00. Info: 

Lenka Pavelčíková, 733 500 233, lenka.
pavelcikova@ddmsikula.cz.
Sobota 19. února
Brno netradičně
Výlet cestovatelského klubu. Info: 
www.trnka.xf.cz, Lenka Pavelčíková, 
733 500 233, lenka.pavelcikova@
ddmsikula.cz.
Středa 23. února
Okrskové kolo recitační soutěže
Od 8.00 hodin v budově DDM naproti 
nemocnice. Tohoto kola se zúčastní 
vítězové školních kol. Info: Mar
tina Dörrová, 605 203 064, martina.
dorrova@ddmsikula.cz. 
Akce se uskuteční jen za příznivé epide-
mické situace a za dodržování platných 
aktuálních předpisů. Letní tábory – při-
hlašování možné již od 1. února na našem 
webu. 



Před námi jsou ještě dva zimní měsíce, kdy 
podvečerní a večerní čas svádí po celém 
dni k tomu si sednout pohodlně do křesla 
a začíst se do zajímavé knihy. Určitě není 
na škodu rozšířit si obzory o své nejbližší 
okolí a knihovnu obohatit o regionální 
literaturu. Zavítejte třeba do uherskohra-
dišťského informačního centra, kde jsou 
právě knihy s touto tematikou v nabídce.

Jen namátkou se zmíníme o některých 
z nich. O mařatických vinohradech 
a jejich podmanivém kouzlu si přečtete 
v knize Mařatice – vinohrady, o histo
rii firmy OTMA pak v knize Františka 
Illíka Otakar Machálek, OTMA a Mařa
tice. O významné osobnosti našeho 
města, sbormistru Karlu Dýnkovi, se 
více dozvíte v knize Petra Číhala S hud
bou utěšitelkou a průvodkyní životem: 
Rozhovory s Karlem Dýnkou. 
Pro ty, které zajímá lidová kultura, zde 
máme knihu od etnografa Antonína 
Václavíka Výroční obyčeje a lidové 
umění, zájemce o historii zaujme kniha 
Radovana Jančáře Zapomenutí synové 
našich krajů. 
Kdo má rád Chřiby, neměl by si nechat 
ujít třetí část knihy Chřiby – po skalách 
a lomech od Bořka Žižlavského, určitě 
po jejím přečtení získáte tip na výlet do 
této vyhledávané lokality. 

K oblíbeným regionálním autorům 
patří také Jiří Jilík, který je velkým 
znalcem regionu a jehož knihy vždy 
zaujmou svým poutavým vyprávěním. 
Nejinak je tomu i v případě titulu Pool
šavím cestou králů i špehýřů (z knižní 
edice Tajemné stezky), kdy nás autor 
svými tajuplnými příběhy zavede mimo 
jiné na Výšinu sv. Metoděje nebo na 
Lucké pole. 

I tematika sportu je v regionální 
literatuře zastoupena, a to knihou 
Sté výročí královny sportu od autorů 
Zdeňka Piláta a Květoslava Tichav
ského, která je kronikou atletiky 
v Uherském Hradišti. 
Pokud vás některý z titulů zaujal, určitě 
se do informačního centra přijďte podí
vat, další tituly vám rádi nabídneme 
přímo na místě.  - HP -
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Z Rožnova pod Radhoštěm se k nám 
v závěru minulého roku přestěho
valy čtyři ovečky. Rozšířily tak sku
pinku hospodářských zvířat, která 
obývají Park a skanzen Rochus. 
Zatím sdílejí chlév s kozami Rózou 
a Lízou, než jim dokončíme jejich 
vlastní zimní přístřešek. 

Původní Valaška je přímým 
potomkem ovcí, které už od 14. 
století přicházely s osadníky na 
území Beskyd z východněji polože
ných oblastí Karpat. Valašské ovce 
byly dobře přizpůsobeny salašnic
kému způsobu chovu v horských 

podmínkách. Později v 18. století se 
valašský chov posunul až za pravý 
břeh řeky Moravy založením něko
lika salaší v Chřibech. V 19. století 
začal postupně chov ovcí na Uhers
kohradišťsku poklesat. 

Po druhé světové válce se uchovaly 
tradiční horské salaše jen v Radhoš
ťských Beskydech, na Javorníkách 
a v severovýchodní části Bílých 
Karpat. Plemeno Valašské ovce se 
zařadilo mezi ohrožené druhy zvířat 
a v současnosti je u nás čistokrevná 
populace tohoto plemene velmi 
nízká.

Tipy k doplnění knihovničky
Jaké čtení zvolit pro dlouhé zimní večery? Zkuste regionální literaturu

V Parku a skanzenu Rochus uvítali nové přírůstky, ovce z Valašska

Knížky, které můžete koupit v hradišťském „íčku“, vás zaujmou.  Foto: Městské informační centrum

Ovečky z Beskyd si zvykají na Rochusu.
 Foto: Park a skanzen Rochus
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Domácí hospic Antonínek
Služby charitního hospicu, pomoci nemocným v závěru života, využilo už 250 rodin

Za třicet měsíců své existence pomohl 
Domácí hospic Antonínek, jehož provoz 
zajišťují Charita Uherské Hradiště a Cha-
rita Uherský Brod, 250 rodinám. Ne každý 
ví, jaké služby je možné využít, proto jsme 
se s několika dotazy obrátili na vedoucího 
hospice Radka Nohála.

Možná ještě stále ne všichni vědí, kdo 
vás může požádat o pomoc. Musí to být 
nemocný nebo vás může kontaktovat někdo 
z jeho rodiny? 
O pomoc se na nás mohou obrátit jak 
sami nemocní, tak i členové jejich 
rodin. Kontaktovat nás ale mohou 
třeba také praktičtí (obvodní) lékaři 
nebo zdravotníci pracující v dalších 
zdravotnických zařízeních.  

A co následuje poté?
Následuje osobní setkání či telefo
nická konzultace. Navrhneme, že za 
nemocným a jeho rodinou přijedou 
pracovníci našeho hospice domů a vše 
probereme osobně. Je samozřejmě 
možné setkat se i v našem sídle Charity 
v Uherském Hradišti nebo Uherském 
Brodě. Probereme situaci, ve které 
se nemocný a jeho rodina nachází 
a nabídneme konkrétní možnost 
pomoci. 

Co jste schopni vašim klientům nabídnout?
Nabízíme mobilní specializovanou 
paliativní péči pro nemocné v závěru 
života, kteří se potýkají s nepříjem
nými příznaky, například bolestí, duš
ností a dalšími těžkými stavy. Díky naší 
odborné podpoře a péči může nemocný 
zůstat doma i v případě, že jeho stav je 
z ošetřovatelského a medicínského hle
diska nestabilní. Naši lékaři i zdravotní 
sestry jsou nemocným a jejich rodinám 
k dispozici čtyřiadvacet hodin denně 
365 dnů v roce. Zajistíme i potřebné 
pomůcky v podobě speciálních lůžek, 
přenosných toalet, antidekubitních 
pomůcek, v případě potřeby napří
klad i domácí kyslíkovou terapii nebo 
lineární dávkovač léčiv. Vše se odvíjí 
podle aktuálních potřeb nemocného. 
Snažíme se nemocným v závěru života 

a jejich blízkým také velmi dobře 
naslouchat a pomoci s tím, co pova
žují za palčivý problém. Ne vždy jde 
jen o bolesti a komplikace týkající se 
samotného těla.

Některé mobilní hospice mají problém se 
zajištěním lékařského týmu. Jak je to u vás?
V současné době máme špičkový tým, 
který se skládá z lékařů s různými spe
cializacemi. Vážíme si toho, že někteří 
z nich mají atestaci v paliativní medi
cíně. Jsou mezi nimi ale i odborníci 
z ARO, interny či chirurg. Je výborné, 
že mohou navzájem konzultovat kom
plikovanější stavy. 

Je podmínkou, aby měl nemocný u sebe 
celodenně i osobního pečovatele? 
V případě naší péče ano. U nemocného 
musí být totiž někdo, kdo nám zate
lefonuje při jakékoliv změně bolesti, 
dušnosti a dalších akutních stavech, 
s jejichž zvládnutím přijedeme do 

domácnosti nemocného pomoci. 
Nemocný sám totiž již často samostat
ného přivolání pomoci schopen není.

Mohou se na vás s prosbou o pomoc obrátit 
i rodiče dětí? 
Určitě ano. V posledních dnech života 
doprovázíme také děti a jejich rodiny. 

Pořádáte nějaké aktivity pro širší veřejnost, 
kde by se s vámi lidé mohli osobně setkat 
a nezávazně si o vaší činnosti povídat? 
Ano a rádi. Pořádáme besedy, charita
tivní běhy, ale také například tradiční 
drakiádu, mše svaté s malým agapé na 
poutním místě na Svatém Antonínku, 
koncerty a můžete se s námi setkat 
i na různých trzích. Vždy je na těchto 
akcích i prostor pro povídání, sdílení 
s těmi, kdo se chtějí dozvědět více. 
Bohužel ani v roce 2022 nikdy nevíme, 
jak s našimi plány „zatočí“ pandemie 
covidu19 a s ní spjatá epidemiologická 
opatření. Lenka Fojtíková

Domácí hospic Antonínek – stále na cestách po Uherskohradišťsku.  Foto: Charita Uherské Hradiště
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T. J. Sokol
Jubilantka Dagmar Čechmánková: Ke kulatým narozeninám krajské ocenění

Členkou Sokola je od roku 1938, kdy jí bylo 
šest let. Jako dítě chodila také do Skauta 
a později tančila i v Hradišťanu. Sokol 
jí však ze všech zájmů vydržel nejdéle. 
Letos oslaví kulaté devadesáté narozeniny 
a jedním z prvních dárků k jejímu jubileu 
je ocenění za celoživotní činnost v oblasti 
volnočasových aktivit dětí a mládeže, které 
obdržela od Zlínského kraje. Řeč je o paní 
Dagmar Čechmánkové.

„Do Sokola chodila celá rodina, tatínek, 
bratr i sestra. Zároveň s nástupem do 
první třídy jsem samozřejmě začala cvi
čit také,“ popisuje paní Dagmar. Krátce 
poté však republiku obsadili Němci 
a následně začala válka, během níž byla 
sokolská činnost pozastavena. „Hned 
po válce jsme se do Sokola zase vrátili 
a v roce 1948 jsem cvičila v Praze na XI. 
všesokolském sletu jako dorostenka 
skladbu v modrých trikotech s bílými 
kroužky,“ vzpomíná. 

Tento slet se konal jen několik měsíců 
po únorovém komunistickém převratu, 
což průběh sletových akcí výrazně 
poznamenalo. Během slavnostního 
průvodu Prahou vzdávali sokolové úctu 
nedávno odstoupivšímu prezidentu 
Benešovi, který pro ně byl žijícím sym
bolem masarykovské republiky, a skan
dovali hesla, jako například Nedáme 
si diktovat, koho máme milovat! 
a podobně. Před hlavní tribunou, na níž 
stál nový komunistický prezident Kle
ment Gottwald, sokolové naopak mlčeli 
a odvrátili hlavy opačným směrem. „Šli 
jsme v průvodu a diváci nás povzbuzo
vali, radili, jaká hesla máme provolávat, 
třeba Ať žije paní Hana! (míněna man
želka prezidenta Hana Benešová – pozn. 
aut.) a někteří nám nabízeli občerst
vení,“ vzpomíná paní Dagmar Čechmán
ková, tehdy ještě slečna Möllerová. 

V následujících letech byl Sokol 
komunisty zrušen a tělovýchovná čin
nost sloučena do ČSTV, Českosloven
ského svazu tělesné výchovy a sportu. 
Někteří původní členové však zůstali 
a své mladé svěřence pod rouškou stá
tem řízené organizace dále vychová
vali k sokolským hodnotám a ideálům. 

To byl také případ Dagmar Čechmán
kové. Od svých 19 let působila jako 
cvičitelka v oddílech žákyň, jezdila 
jako vedoucí na tábory a v 70. letech se 
stala také členkou loutkářského sou
boru, který navázal na místní sokol
skou loutkářskou tradici. Po revoluci 
1989 byl Sokol obnoven a sokolskou 
činnost bylo možno opět vykonávat 
oficiálně a bez omezení. Paní Dagmar 
stále působila v Sokole jako cvičitelka 
až do začátku koronavirové epidemie, 

aktivní sokolskou loutkoherečkou 
je doposud. „Členkou Sokola jsem už 
84 let a doporučila bych to všem. Je 
příjemné chodit do kolektivu lidí, se 
kterými si člověk rozumí, a zacvičit si. 
Není podstatné, jestli uděláte výmyk 
nebo vám to třeba nejde, důležitý je 
smysluplně a příjemně strávený volný 
čas,“ říká oceněná sokolka. Její aktivita 
a duševní i fyzická svěžest jsou těmi 
nejlepšími důkazy pravdivosti jejích 
slov.  Mgr. Iva Mráčková

Na sletu 1948 cvičila jako dorostenka i Dagmar Čechmánková.  Foto: 2x archiv T. J. Sokol Uherské Hradiště

Dagmar Čechmánková (čtvrtá zprava) s ostatními členkami loutkářského souboru.
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Výlety za město
Do lužních lesů a k odstavenému ramenu Kanada v Kněžpolském lese

Dnes se vydáme na výlet severně 
od města. Za výchozí bod si zvolíme 
autobusovou zastávku u pivovaru 
v Jarošově, kam se můžeme dopravit 
některým z autobusů MHD či linek 
směřujících na Bílovice nebo sem 
můžeme přijít i pěšky či přijet na kole. 
Od zastávky se vydáme po hrázi řeky 
Moravy na sever proti proudu. Asi po 
500 metrech přijdeme k soutoku říčky 
Březnice s Moravou. Pokračujeme po 
levém břehu Březnice proti proudu dal
ších 500 metrů až k mostku, který nám 
umožní přejít říčku a vejít do komplexu 
lužního lesa na katastru obce Kněžpole. 
Zda bude náš výlet půldenní či celo
denní již záleží jen na nás. 

Zpevněnou lesní cestou od mostku 
projdeme až k odpočívadlu s posezením 
a informační tabulí. Odtud pokraču
jeme po lesní pěšině k odstavenému 
ramenu řeky Moravy zvanému Kanada. 
Toto rameno bylo součástí řeky až do 
30. let minulého století, kdy byly prove
deny regulace řeky a výstavba sou
běžného plavebního „Baťova“ kanálu. 
Úprava řeky Moravy v úseku Babice 
– Huštěnovice – Jarošov se prováděla ve 
třech etapách výstavby mezi léty 1936 
až 1947. Došlo k napřímení koryta řeky 
a rameno zůstalo bez dotace tekoucí 
vodou za nově vybudovanou hrází.

Meandr byl již před regulací oblíbe
ným výletním místem hradišťských 
vodáků a skautů. Ti také dali tomuto 
rameni pojmenování, protože „smyčka“ 
řeky připomínala jednak očko lasa, 
kterému se říká kanada, a snad také 
výlety do hustého lužního lesa evoko
valy dobrodružný pobyt v kanadské 
divočině. Při jednom z rozhovorů na 
tyto výpravy se spolužáky z hradišťské 
obchodní akademie vzpomínal i Tomáš 
Baťa mladší s tím, že tehdy ještě netušil, 
že skutečná Kanada se brzy stane jeho 
domovem pro zbytek života.

Rameno je dlouhé asi 1700 metrů a je 
rozděleno na tři části, trvale zavod
něné jsou pouze dvě. V první o délce 
900 metrů jsou bahnité usazeniny, 
místy, zvláště na mělčinách, je dno 
písčité s velmi bohatou vodní vegetací. 

Také druhá část dlouhá 300 metrů je 
zavodněná, dříve sloužila jako úložiště 
kalů z úpravny vody. Sedimenty na dně 
jsou proto zbarvené do oranžova oxidy 
železa. Třetí část dlouhá asi 500 metrů 
je po většinu roku suchá s porosty vrb 
a topolů.

Rameno Kanada je vyhlášeno pří
rodní rezervací od roku 1998 na ploše 
18,7 hektaru. Součástí chráněného 
území je také starý ovocný sad. Moti
vem ochrany je bohatý výskyt ohrožené 
vodní a mokřadní flóry a fauny typické 
pro tento typ biotopu. Postupem času 
se zde vytvořila pozoruhodná spole
čenstva rostlin a živočichů. V tůni se 
vyskytuje vzácná kotvice plovoucí, 
voďanka žabí, stulík žlutý, na březích, 
mělčinách a obnažených dnech rostou 
kosatec žlutý, žabník jitrocelový, šmel 
okoličnatý, orobinec úzkolistý, šáchor 
hnědý, zevar vzpřímený, šípatka střelo
listá a jiné.

Z hlediska zoologického jde 
o významnou lokalitu hmyzu, 

obojživelníků, plazů, ryb a ptáků. 
Z vážek bylo během průzkumů zjištěno 
24 druhů. Ze vzácných druhů brouků 
vázaných na staré trouchnivějící 
stromy se vyskytuje evropsky chrá
něný páchník hnědý. Z obojživelníků 
zde žijí rosnička zelená, skokan hnědý, 
skokan zelený, skokan štíhlý, skokan 
skřehotavý a skokan ostronosý, početná 
je populace ropuchy obecné, naopak 
pouze ojediněle se vyskytuje ropucha 
zelená. Z plazů byla pozorována užovka 
obojková a ještěrka obecná. Společen
stvo ryb se skládá minimálně z deseti 
druhů. Významný je především výskyt 
hořavky duhové, jejíž populace ve 
slepém rameni je vázána na přítomnost 
škeblí a velevrubů. Z ptáků zaujme 
ledňáček říční. V posledních letech se 
zde usídlil také bobr evropský, nalezeny 
byly i pobytové znaky vydry říční.

Přírodní rezervace Kanada je od roku 
2005 součástí Evropsky významné 
lokality Kněžpolský les.

Jaroslav Hrabec

Slepé rameno Moravy zvané Kanada. Foto: Jaroslav Hrabec
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Naše příroda
Dřišťál obecný má někdy současně květy i plody. Kromě nich je celá rostlina jedovatá

Při procházce městem můžeme v zimním 
období v soukromých zahrádkách i ve 
veřejném prostoru pozorovat výrazně 
trnitý bohatě větvený keř s podlouhlými 
sytě červenými plody. Jedná se o zástupce 
rodu dřišťál. 

Jeho libozvučné slovenské jméno zní 
„dráč“. Vychází ze slov „drať“ (strhávat, 
škubat) či „driapať“ (rozdírat, drásat) 
a plně vyjadřuje pichlavost této dřeviny. 
Odborný název Berberis je odvozen 
z arabského slova „berberi“ – mušle. 
Souvisí s miskovitým tvarem kvítků, 
který dávným botanikům připomínal 
lasturu (M. Šmíd, 2002).

K běžně vysazovaným druhům patří 
dřišťál obecný (Berberis vulgaris), 
domácí v přírodě střední a jižní Evropy. 
Často pěstován je též dřišťál Thunber
gův (Berberis thunbergii), jehož původ 
najdeme v Asii. 

Dřišťál obecný dorůstá výšky 1,5 až 3 
metry. Starší větve jsou tmavě šedo
hnědé, mladší o něco světlejší. Dřevo je 
zbarvené žlutě a poměrně tvrdé, proto 
bylo využíváno v řezbářství a k intar
ziím. Sloužilo též k barvení vlny a kůže. 
Větvičky jsou pokryty velmi ostrými 
trny o délce 8 až 15 mm. Ty vznikly pře
měnou (metamorfózou) listů a slouží 
jako ochrana před býložravci. V úžlabí 
trnů vyrůstají ve skupinkách tmavě 
zelené listy. Mají řapík, jejich čepel eli
psovitého tvaru dosahuje délky kolem 
2 cm. Na jejím okraji vidíme typický 
znak tohoto druhu – drobounké zoubky 
protažené v krátký průsvitný osten.

Ke kvetení dochází v dubnu až 
květnu. Jemně vonící květy jsou zbar
veny žlutě, mají průměr kolem 6 mm. 
Tvoří je šest lístků kališních, šest lístků 
korunních, vše je rozmístěno celkem ve 
čtyřech kruzích vždy po třech lístcích. 
Uvnitř květu vidíme tyčinky a pestík. 
Květy jsou přibližně po 15 seskupeny do 
květenství – dolů směřujícího hroznu. 
Opylení běžně zajišťuje hmyz, někdy 
však může v rámci jednoho květu 
nastat i samoopylení – autogamie. Po 
oplození vzniká plod – oválná sytě 
červená bobule. Má délku kolem 1 cm, 

průměr činí 3 až 4 mm. Uvnitř obvykle 
obsahuje dvě tmavá semena dlouhá 5 
mm. Plná zralost nastává na podzim. 
Bobule někdy na keři vydrží až do jara, 
a tak můžeme na koncích větviček sou
časně pozorovat květy i loňské plody.

V přírodě dřišťálu vyhovují suchá, 
mnohdy kamenitá místa, slunné stráně 
a lesní okraje v nížinách a teplejších 
částech pahorkatin. Protože je tento 
druh mezihostitelem rzi travní, napa
dající trávy i obilniny, byl od roku 1939 
na základě vládního nařízení záměrně 
likvidován. V současnosti se ve vhod
ných podmínkách vyskytuje roztrou
šeně v celé České republice. Z hlediska 
ochrany přírody chráněný není, patří 
však do kategorie C4a, tedy mezi „vzác
nější taxony vyžadující pozornost“.

Dřišťál obecný je rostlinou jedo
vatou, která je do určité míry vyu
žívána i v léčitelství. Obsahuje řadu 
alkaloidů. Z nich je nejdůležitější 
berberin s významnými protizánět
livými účinky. Při mírném předáv
kování dojde k otravě projevující se 
především trávicími potížemi, těžká 
otrava by mohla vést až k útlumu 
dechového centra v mozku. Jedinou 
nejedovatou částí rostliny je dužnina 
plně zralých červených plodů, kterým 
se někdy říká dřišťálky. Obsahuje 
velké množství vitamínu C, dále 
vitamín K a řadu organických kyselin 

(kyselinu jablečnou, citronovou 
a vinnou). S těmito látkami souvisí 
výrazně kyselá chuť, a tak šťáva může 
v kuchyni nahrazovat šťávu z citrónu. 
Z plodů byl někdy též vyráběn sirup 
či džem. Významné je využití dřišťálu 
obecného pro okrasné zahradnické 
účely. Jako solitéry i do živých plotů 
bývají využívány vyšlechtěné variety 
s různě zbarvenými listy. Je vhodné 
počítat s tím, že vzhledem ke značné 
pichlavosti může být péče o tyto dře
viny méně příjemná. 

V parcích a zahradách se též běžně 
setkáme s příbuzným druhem jménem 
dřišťál Thunbergův, který pochází 
z Japonska. Od našeho dřišťálu obec
ného se liší celokrajnými listy bez 
zoubků a brv, květy mají tmavší žlutou 
barvu a jsou k sobě více nahloučené. 
V převislém květenství je jich menší 
počet, obvykle do pěti. Plody jsou zářivě 
červené, lesklé. Keř je menší, dosahuje 
výšky 0,5 až 2 metry. Opět je pěstována 
celá řada odrůd s různě zbarvenými 
listy i plody, zajímavá je varieta Atro
purpurea, která má listy tmavě čer
vené.    

V centru Uherského Hradiště 
můžeme vidět pěkné velké dřišťály ve 
Smetanových sadech. Najdeme je u ces
tičky mezi zadní stranou kina Hvězda 
a dětským hřištěm. 

Mgr. Hana Baroušová

Květy a plody na keři dřišťálu.  Foto: Hana Baroušová
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Společenské události

Jubilanti
 30. 11. 1946 Josef  Škvařil
 1. 12. 1931 Anna Bečicová
 5. 12. 1936 Marie Jakšíková
 5. 12. 1946 Samuel Vítek
 6. 12. 1941 Jindřich Šimek
 9. 12. 1946 Jana Mléčková
 9. 12. 1946 Miroslav Janůšek
 10. 12. 1936 Ludmila Konečná
 17. 12. 1946 Jaroslav Matysík
 18. 12. 1921 Vlastimila Vaňková
 19. 12. 1941 Anna Tomášková
 20. 12. 1927 Ludmila Hurábová
 24. 12. 1946 Vojtěch Tomek
 26. 12. 1936 Jaroslav Petřík
 27. 12. 1941 Eva Mitáčková
 31. 12. 1928 Jaroslav Hovorka
  Narodi

Narodili se
  22. 3. 2021 Šimon Haratyk
 31. 5. 2021 Michael Hladík
 31. 5. 2021 Matouš Hladík
 8. 6. 2021 Jakub Frolec
 13. 7. 2021 Vendula Rosůlková
 15. 7. 2021 Karolína Chmelařová
 5. 8. 2021 Valerie Janíková
 23. 8. 2021 Jiří Tománek
 29. 8. 2021 Filip Ciběna
 1. 9. 2021 Sofie Kočendová
 2. 10. 2021 Věra Malá
 25. 10. 2021 Matěj Martinák
 29. 10. 2021 Tomáš Crhonek
 30. 11. 2021 Rozálie Hanáčková
 11. 12. 2021 Sofie Slováčková
 15. 12. 2021 Justýna Vašťáková
 20. 12. 2021 Karolína Mléčková
 27. 12. 2021 Zoe Horká

KronikaVýznamné návštěvy
Slavný sochař Auguste Rodin na Slovácku v roce 1902

Když v roce 1902 uspořádal pražský 
spolek Mánes významnému francouz
skému sochaři Augustu Rodinovi jeho 
první velkou zahraniční retrospektivu, 
přijal kromě Prahy také pozvání Zdenky 
Braunerové a Alfonse Muchy k návštěvě 
Moravy. Zde navštívil Brno, Blansko 
a Hodonín. Vrcholem však bylo odpo
ledne, které strávil u malíře Joži Uprky 
v Hroznové Lhotě. To vše fotograficky 
zdokumentoval Rudolf Bruner Dvořák, 
jehož snímky spolu s novinovými repor
tážemi a vzpomínkami účastníků vytvá
řejí živý obraz této významné události.

Nově objevené fotografie spolu 
s původními negativy ze sbírky Pavla 
Scheuflera dávají soubor více než 
šedesáti snímků, které budou v podobě 
zvětšenin poprvé představeny veřej
nosti v hlavní budově Slováckého muzea 
od 3. února do 18. dubna.

Auguste Rodin se přijel především 
seznámit se zdejšími umělci takzvané 
„Uprkovy školy“ a zhlédnout první 
výstavu slováckého, tehdy psáno „slo
venského“, umění. Návštěva jednoho 
z nejproslulejších světových umělců 
byla na Slovácku mimořádnou událostí. 
Samozřejmě o ní psaly i tehdejší uhers
kohradišťské Slovácké noviny  časopis 
politický věnovaný lidu, jeho poučení 
a zábavě.

Rozsáhlý text o výstavě a hostech 
z Francie, ovšem bez fotografií, které 
byste tehdy v novinách hledali marně, 
vyšel 25. června 1902. Citujeme jen 
menší část článku.

„Na výstavě zastoupen byl Tomáš 
Andráškovič jedním obrazem, Augusta 
4, Blažek 12 návrhy architektonickými, 
Ehrenhaft 10, Frolka 12, Hanula 9, Hude-
ček 6, Lehotský 5, Mandel 24, Mitrovský 1, 
Pečinka 23, Frantík Uprka 8 sculpturami, 
Joža Uprka 37 obrazy.

Výstavu navštívilo 6.103 osoby platicí 
a 1.174 školních dětí zdarma.

Z nejvzácnějších hostů sluší si vzpome-
nouti krajináře Ar. Molla, Fr. Servalsa, Alf. 
Muchu, Augusta Rodina a celé družiny 
umělců z Paříže a Prahy jej doprovázejících.

Výstava měla trvati do 25. května. Ale 
protože se těšila stálé přízni obecenstva, 
prodloužena byla do 3. června, zvláště když 
Alf. Mucha ohlásil na tyto dny návštěvu 
sochaře Augusta Rodina.

V neděli večer 1. června dojel mistr Rodin 
v průvodě pražských a pařížských umělců 
a jiných vzádných hostů do Hodonína 
a súčastnil se na druhý den slavnostního 
zakončení výstavy. Slavnostní řeč proslovil 
(česky i francouzsky) Jan Hudeček a mistr 
Al. Mucha (franc.) Po té odjeli paříští 
hosté do Hrozn. Lhoty na návštěvu mistra 
Uprky.“ - SM, PS -

Vážení rodiče, pokud máte zájem o poskytnutí 
finančního daru pro narozené dítě, případně o 
vítání občánků, je třeba do 12 měsíců od narození 
dítěte doručit žádost, kterou získáte na měst-
ském úřadu nebo na webu města. 

Vážení jubilanti, pokud máte zájem o zveřejnění 
ve zpravodaji, je třeba vyplnit a doručit na měst-
ský úřad dotazník, který jste dostali poštou.

Proslulý sochař Auguste Rodin (vpředu se světlým kloboukem) s Alfonsem Muchou a dalšími umělci na 
Slovácku.  Foto: Rudolf Bruner Dvořák
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Kdo o masopustì moc dìlá, v létì to odleží

Každý měsíc najdete v tajence jednu lidovou pranostiku.

Přinášíme vám další z receptů našich 
předků. Najdete jej, stejně jako spoustu 
dalších, v Kuchařce tradičních pokrmů 
na Slovácku, kterou vloni v nové 
podobě vydal Region Slovácko. 
Období od Tří králů do masopustu se 
neslo ve znamení přípravy pokrmů 
z masa, smažených a tučných jídel. 
Oblíbené byly škvarky nebo uzené 
maso, které se přidávaly i do dalších 
jídel. Pekly se z nich třeba i koláče.

Suroviny:
400 g polohrubé mouky,
100 ml vody,
1 kostka kvasnic,
2 polévkové lžíce husího nebo 

vepřového sádla,
1 polévková lžíce cukru,
5 polévkových lžic mléka na kvásek,
sůl.
Na náplň: 200 g škvarků nebo 200 
g zelí nasladko, smíchané s uzeným 
masem

Postup přípravy:
zaděláme si kvásek z kvasnic, lžíce 
cukru a mléka. Až vzejde, vlijeme ho 
do mísy s moukou. Přidáme vodu, sůl 
a 2 lžíce husího nebo vepřového sádla. 
Těsto vyhněteme, pokud je moc hutné, 
přidáme po lžících trochu vlažného 
mléka. Necháme vykynout půl hodiny. 
Po vykynutí těsto rozdělíme na 

jednotlivé díly, které plníme mletými 
škvarky nebo sladkým zelím s uze
ným masem. Pečeme v dobře vyhřáté 
troubě na 220 °C dozlatova.

Dobrou chuť!

Recepty našich předků: Škvarkové koláče
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